" REPUBLICA
DEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-ST-2025-0018-M

Quito, D.M., 22 de enero de 2025

PARA: Sr. Ing. Ramon Antonio Porras Aguirre
Analista de Servicios Institucionales 2

ASUNTO: Designacién de Administrador de Orden de Compra N° IC-INPC-001-2025

_ Conforme lo dispuesto en el Articulo 110 del Reglamento General a la Ley Orgénica del
W Sistema Nacional de Contratacién Piblica (RGLOSNCP), mismo que sefala: (..)"Art.
110.- Administrador de orden de compra.- La entidad contratante generadora de la
orden de compra designard servidor para que administre la ejecucion y el cabal
cumplimiento de las obligaciones generadas en la orden de compra. A las érdenes de
compra se le aplicardn las mismas disposiciones de la Ley Orgdnica del Sistema
Nacional de Contratacién Piiblica y este Reglamento, relacionadas con los contratos en
lo que fuere aplicable."

Toda vez que a través de la Direccion Administrativa Financiera, se han generado la
orden de compra correspondiente, y en funcién de mis atribuciones en concordancia con
la Resolucion No. 014A-DE-INPC-2024, designo a usted como administrador de las
siguientes 6rdenes de compra de infima cuantia:

Orden de Compra N° IC-INPC-001-2025
Objeto de Contratacién: Servicio para la adquisicion de pasajes aéreos en rutas
nacionales e internacionales para Funcionarios y Servidores de la matriz INPC.

1§ En el dmbito de su competencia, serd el responsable del desarrollo y ejecucién de las
N ordenes de compra hasta su culminacion, considerando la normativa legal vigente.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Jeaneth Alexandra Coque Alarcon
SUBDIRECTORA TECNICA

Anexos:
- 8._orden_de_compra_01-signed-signed-signed-signed. pdf

Copia:
Sr. Mgs. Esteban Andrés Pulles Tulcanaza

Director Administrativo Financiero

Srta. Domenica Michelle Zufiiga Ibarra
Guardalmacen

Instituto Naclonal de Patrimonio Cultural

& REw
Dirsceién: Av. Coian Je1-53y v %) de Agosto [Z'
Codigo postal: 70520/ [uitz - Erusser, Teldfono; <5932 221 1977
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www.palrimeniog el gobooe
* Documento firmado alecironicamenta por Qi



PROFORMA SOLICITADA

PROVEEDOR: SADATRAVEL CIA.LTDA
RUC: 0195143117001 PROFORMA Nro.: (OMPLETAR
CCOMPLETAR
TELEFONO: 0998418929 - 0995183465 EES?F’; cfé):{xf fm”jh!” n
DIRECCION: Av. 12 de Abril 1-36 y pasaje del paraiso VIGENCIA: - DIAS
CORREQ: sadatravelec@gmail.com
PARA:
RUCG
DIRECCION:
ITEMS cPC DESCRIPCION ENTIDAD CONTRATANTE U:I]I':?DAI?)EE CANTIDAD |V.UNITARIO| V.TOTAL
1 Cestion emision de holetos nacionales Unsdad 1 SIS $15,00
2 Cambio (reemision ) de boletos nacionales Unidad | $7.50 §7.50 f
x Gestion enusion de boletos ntemacionales Unidad | $35.00 £35,00 -
4 Cambio (reemusion) de boletos mternacionales Unidad | $15.00)  $15,00
3 Crestion de reembolso de boletos nacionales Ensclad | H5, 0K $5,00
[ Anulacion de boletos nacionales Uniucdad | $5, 080 $5,00
Forma de Pago: post-pago mensual SUBTOTAL £82,50
Garantia: No Aplica IVA 15% §12,38
Plazo de entrega: Inmediata TOTAL $94,88

Vigencia de la oferta: 30 dias.

Formas y condiciones de pago:

« El costo indicado puede contener ciertas politicas esto dependera de la clase y
servicios que se opte por la entidad contratante

o La tarifa puede estar disponible durante 12 a 24 horas desde el envio de la
cotizacion, después de este tiempo la tarifa puede variar de acuerdo a la
disponibilidad aérea

« Para solicitar una cotizacion y el espacio es necesario enviar un correo electronico
a sadatravelec@gmail.com y confirmar la recepcion al teléfono 0995183465

e Una vez enviada la cotizacién se debe confirmar la aceptacién de la misma, la
entidad debe enviar los datos completos de la persona que viaja como: nombres,
apellidos, nimero de teléfono, correo electrénico y un contacto de emergencia
(nombre. Apellido y numero de telefono).

« Sillegase a existir alguin cambio se lo podra hacer antes de la emision del ticket
aéreo sin ningun costo.

« El pago de los tickets aéreos sera cancelado de forma mensual contra entrega del
servicio recibido a entera satisfaccion de la entidad contratante sobre la base de los
pasajes aéreos emitidos.

o La asignacién de asientos dependera de la clase aérea que elija la entidad
contratante, en la clase econdémica la asignacién es aleatoria por parte de la
aerolinea si desea algun asiento seleccionado este tendra un costo adicional.

« Elcheck in sera realizado de acuerdo a la solicitud del pasajero

« Se podra solicitar la modificacién y/o anulacion del boleto el mismo dia de la emision,
cuya modificacién se procedera de acuerdo a la regla del boleto emitido vy

Av. 12 de abril 1-36 y pasaje del Paraiso
099 841 8929 — 099 518 3465

Cuenca - Ecuador




PROFORMA SOLICITADA

disponibilidad de espacios. En el caso que se genere una penalidad o cargo por
reemision este costo debera ser asumido por:

o A)El beneficiario de SADATRAVEL CIA LTDA. (en el caso de haber existido
algun error por parte de un agente de nuestra empresa)

o B) La institucién el INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
si solicita cambios después de haberse realizado la compra se debera
cancelar los valores por reemisién, penalidades y diferencia tarifaria en el
caso de que las politicas del ticket lo indiquen.

 Los reembolsos, anulaciones y cambios se aplicaran un cobro de gastos
administrativos, cargo de FEE de emision y diferencia tarifaria de acuerdo a la clase
escogida.

JA JONNATHAN ‘PAUL
¥ CARRENO CALLE

Ing. Jonnathan Paul Carrefio Calle
S REPRESENTANTE LEGAL
SADATRAVEL CIA. LTDA

Av. 12 de abril 1-36 y pasaje del Paraiso
099 841 8929 — 099 518 3465

Cuenca - Ecuador







Certificado

Registro Unico de Contribuyentes

Razén Social

TURISMO HERITOURS CIA. LTDA.

Numero RUC
1792225612001

Representante legal
* LASCANO ZAGAL UBALDINA ELIZABETH

Estado Régimen

ACTIVO GENERAL

Fecha de registro Fecha de actualizacion Inicio de actividades
08/12/2009 08/07/2019 20/10/2009

Fecha de constitucion Reinicio de actividades Cese de actividades
20/10/2009 No registra No registra

Jurisdiccion
ZONA 9/ PICHINCHA / QUITO

Obligado a llevar contabilidad
Sl

Tipo Agente de retencion
SOCIEDADES Si

Contribuyente especial
NO

Domicilio tributario
Ubicacion geografica

Provincia: PICHINCHA Cantén: QUITO Parroquia: INAQUITO

Direccion

Calle: AV. 10 DE AGOSTO Numero: N37-90 Interseccion: Y NACIONES UNIDAS
Cédigo postal: 170510 Edificio: EDIFICIO COMANDATO Numero de oficina: 501
Numero de piso: 5 Referencia: FRENTE AL BANCO PICHINCHA

Medios de contacto
Email: heritours@hotmail.com Celular: 0999202001

Actividades economicas
« N79110001

- ACTIVIDADES DE LAS AGENCIAS DE VIAJES DEDICADAS PRINCIPALMENTE A

VENDER SERVICIOS DE VIAJES, DE VIAJES ORGANIZADOS, DE TRANSPORTE Y DE
ALOJAMIENTO, AL POR MAYOR O AL POR MENOR, AL PUBLICO EN GENERAL Y A CLIENTES

COMERCIALES.

Establecimientos
Abiertos

1

Cerrados
0

Obligaciones tributarias
- 2011 DECLARACION DE IVA

»+ 1031 - DECLARACION DE RETENCIONES EN LA FUENTE

+ 1021 - DECLARACION DE IMPUESTO A LA RENTA SOCIEDADES

+ ANEXO RELACION DEPENDENCIA
* ANEXO TRANSACCIONAL SIMPLIFICADO

1/2

www.sri.gob.ec



Razon Social Numero RUC
TURISMO HERITOURS CIA. LTDA. 1792225612001

. ANEXO ACCIONISTAS, PARTICIPES, SOCIOS, MIEMBROS DEL DIRECTORIO Y ADMINISTRADORES

— ANUAL
« ANEXO DE DIVIDENDOS, UTILIDADES O BENEFICIOS - ADI

Las obligaciones tributarias reflejadas en este documento estan sujetas a cambios. Revise
periédicamente sus obligaciones tributarias en www.sri.gob.ec.

Numeros del RUC anteriores

No registra

Cadigo de verificacion: RCR1705439823512417
Fecha y hora de emision: 16 de enero de 2024 16:17
Direccion IP: 10.1.2.142

Validez del certificado: El presente certificado es valido de conformidad a lo establecido en la
Resolucién No. NAC-DGERCGC15-00000217, publicada en el Tercer Suplemento del Registro Oficial
462 del 19 de marzo de 2015, por lo que no requiere sello ni firma por parte de la Administracion
Tributaria, mismo que lo puede verificar en la pagina transaccional SRl en linea y/o en la aplicacion
SRI Movil.

SRR USALDTNA L TABETH
ok G Wi ASCANO ZAGAL

ungiof

212

www.sri.gob.ec




Sistema Oficial de Contratacion
“is: COMPRAS i

GOBIERND NACIONAL DE
r. LA REPUBLICA DEL ECUADOR

" PUBLICAS

Publica

REGISTRO UNICO DE PROVEEDORES

Una vez revisado los documentos presentados, certifico, que TURISMO HERITOURS CIA. LTDA. con RUC numero
1792225612001, ha cumplido satisfactoriamente con los requisitos establecidos, por lo tanto queda HABILITADO en el Registro
Unico de Proveedores, RUP.

Nombre Comercial: TURISMO HERITOURS

Naturaleza Jundlca Compafiia Limitada

Méxlma Atutondad LASCANO ZAGAL
Representante Legal UBALDINA ELIZABETH

Documento de

Identificacion 1711734150

Categoria Micro 0-300000

Forma parte de la
epe P Usi o

Dlrecclén Prmclpal

Provincia: PICHINCHA Canton: QUITO Parroquia: INAQUITO Transversal Y NACiONES UNIDAS Calle AV. 10 DE AGOSTO
Numero: N37-90 Edificio: EDIFICIO COMANDATO Pagina Web: Correo Electronico: gerencna@hemours com.ec Teléfono(s):

Blenes Obras o Servlclos Summistrados

Codigo Producto

63110 - _ SEéVICIOS DE AL(.;)“JAMIENTO EN HCTELES Y_I\I;IE;ELES o -

66110 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS POR LINEAS AEREAS DE SERVICIO
REGULAR

67811 SERVICIOS DE AGENCIAS DE VIAJE

67812 SERVICIOS DE ORGANIZACION DE VIAJES EN GRUPO

67813 SERVICIOS DE INFORMACION TURISTICA

67820 SERVICIOS DE GUIAS DE TURISMO

71320 SERVICIOS DE SEGUROS DE ENFERMEDAD Y DE ACCIDENTES

71339 OTROS SERVICIOS DE SEGUROS DISTINTOS DE LOS SEGUROS DE VIDA

91136 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS RELACIONDOS CON ACTIVIDADES TURISTICAS

El presente documento ha sido generado a través del Sistema Oficial de Contrataclén del Estado cualqmer
modificacién, alteracién al documento invalida automaticamente el mismo

Responsable: eheritours

RAUBALDINA ELIZABETH
HILASCANG ZAGAL
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ERITOURS

Quito, 13 de enero del 2025

PROFORMA No. 459

Estimados Sefores

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
Ruc: 1760006000001

Av. Colon y 10 de Agosto

Presente. -

De mis consideraciones:

Reciba un cordial saludo, de la agencia de viajes IATA Turismo Heritours con ruc 1792225612001
ponemos a disposicion el servicio de pasajes aéreos para su distinguida Institucion:
Codigo CPC: 661100011

Nombre del Representante Legal: UBALDINA ELIZABETH LASCANO ZAGAL
Ceédula de Identidad del Representante Legal: 1711734150

Numero de RUC 1792225612001

Numero de la Necesidad Publicada: NIC-1760006000001-2025-00001

Fecha de la Cotizacion: 13 de enero del 2025

Direccion: Av. 10 de agosto N37-90 y Naciones Unidas Edificio Comandato 5to. Piso oficina 501
Teléfonos: 02246707 -023520364

Correo electronico gabriela@heritours.com.ec

Nombre y Teléfono de contacto del responsable del bien o servicio ofertado: Gabriela Lascano

PLAZO DE EJECUCION: PARCIALES Y/O TOTALES

El plazo de ejecucion del servicio sera a partir de la suscripcion de la Orden de Compra, hasta que se

devengue el monto contratado. Las actividades se realizaran en coordinacion y aprobacién del

Administrador del servicio.

AV.10 DE AGOSTO Y NACIONES UNIDAS EDIFICIO COMANDATQ 5TO PISO OFICINA 501

CONTACTOS: 2467307 -3520364 -0999202001
QUITO -ECUADOR
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IATA Al RITOVRS

FORMA DE PAGO:

Los pagos se realizaran en forma mensual contra entrega del servicio recibido a entera satisfaccion de la
entidad contratante sobre la base de los pasajes aéreos emitidos. El Instituto Nacional de Patrimonio
Cultural, realizara el pago una vez que el funcionario regrese del viaje y entregue el Bording Pass, y previo
el procedimiento administrativo correspondiente.

GARANTIA:
No aplica

LUGAR DE ENTREGA:
La recepcion de los boletos aéreos se los realizara a través del correo institucional de la persona que
estara a cargo de la adquisicion y administracion de los mismos

Vigencia de la oferta:
La oferta tendra una vigencia de 90 dias.

——
A continuacion, detallo fee de emision:
DESTINOS RGNt e e T D
NACIONALES $8+IVA
INTERNACIONALES AMERICA $15+IVA
INTERNACIONALES EUROPA $20+VA
INTERNACIONALES AFRICA $25+/VA
INTERNACIONALES ASIA $24+IVA
'OTROS DESTINOS M $25+/VA
JAVIONETAS Sl $ 50+IVA
REEMISIONES NACIONALESE $25+VA
/INTERNACIONAL e
REEMBOLSOSTODOSLOS $0
DESTINO SiehNes Ty
ANULACIONES EL MISMO DIA $0

-

i EJECUTIVOS DE CUENTA:

Adjuntamos certificados del Senescyt.

MSC. GABRIELA LASCAO CUARTO NIVEL
ADMINISTRACION DE  EMPRESAS

TURISITICAS

LIC. ELIZABETH LASCANO TERCER NIVEL

ADMINISTRACION DE EMPRESAS TURISTICAS

AV.10 DE AGOSTO Y NACIONES UNIDAS EDIFICIO COMANDATO 5TO PISO OFICINA 501
CONTACTOS: 2467307 -3520364 -0999202001
QUITO -ECUADOR



IATA JALRITOURS

OFERENTE: TURISMO HERITOURS
CIALTDA
RUC: 1792225612001

DIRECCION: AV. 10DE AGOSTO Y NACIONES
UNIDAS

» TURISMO HERITOURS SE ACOGE AL PRESUPUESTO DISPONIBLE EL MISMO

QUE SERA DEVENGADO DE LOS BOLETOS AEREOS SOLICITADOS POR LA
INSTITUCION.

Atentamente,

IR i sttt i
(/AR UBALDINA ELIZABETH
2.} L

LIC. ELIZABETH LASCANO ZAGAL
REPRESENTANTE LEGAL

Cl: 1711734150

AV.10 DE AGOSTO Y NACIONES UNIDAS EDIFICIO COMANDATO 5TO PISO OFICINA 501
CONTACTOS: 2467307 -3520364 -0999202001
QUITO -ECUADOR






GLADYS GABRIELA
LASCANO SAGAL

MSC. ADMINISTRACION DE

Soy una persona proactiva,
organizada y responsable, con
buenas relaciones interpersonales.
Siempre tengo la mejor disposicion
para la realizacion de mis labores.
Encargadas de cuentas Publicas y
Privadas.

0 CONTACTO

Celular: 0999202001
Correo: gabriela@heritours.com.ec
Direccion: Juan Garzoén y Francisco

Pacheco

Universidad Internacional SEK

Msc. Administracion de
Empresas, 2022

Universidad Tecnolégica
Equinoccial

Ing. En Administracion de empresas

Turisticas,2008

EMPRESAS

@ EXPERIENCIA LABORAL

.EJECUTIVA DE CUENTA

TURISMO HERITOURS, Enero 2010 - Presente

« Ejecutiva de Cuenta Entidades publicas y
privadas.

* EJECUTIVA DE CUENTA
, DALCOG, Mayo 2014 - Mayo 2015

» Cotizaciones de boletos areos
» Reservas

+ Emisiones

« Atencién 24/7 365 dias del afio

EJECUTIVA DE CUENTA
COAD, Marzo 2015 - Septiembre 2019

+ Cotizaciones de boletos aéreos
» Reservas, Emisiones
« Atencién 24/ 7 365 dias del afio

» EJECUTIVA DE CUENTA
, ESPOCH, Octubre 2015 - Agosto 2017

« Cotizaciones de boletos areos
« Reservas

» Emisiones

« Atencion 24/7 365 dias del afio

D T
GLADYS GABRIELA
LASCANC SAGAL



« EJECUTIVA DE CUENTA

EDUCACION
, GTAE, Abril 2017 - Diciembre 2017
i g S « Cotizaciones de boletos areos
Universidad Tecnologica . Reservas
Equinoccial y
i « Emisiones
WA e « Atencién 24/7 365 dias del afio
2007
| CURSAS « EJECUTIVA DE CUENTA
CN CINE, Marzo 2015 - Noviembre 2017
Universidad Tecnoldgica . Cotizaciones de boletos areos
Equinoccial . Reservas
+ Curso de Amadeus,2006 . Emisiones

« Atencion 24/7 365 dias del afio

Universidad Tecnoldgica

Equinoccial « EJECUTIVA DE CUENTA
« Curso de Sabre, 2006 .
CONQUITO, Abril 2015 - Octubre 2018
. Cotizaciones de boletos areos
Amadeus » Reservas
. Certificate on Completion, « Emisiones
Amadeus 2021 . , _
« Atencidon 24/7 365 dias del afio
Amadeus
g o « EJECUTIVA DE CUENTA
« Certificado Remisiones en
Amadeus 2021 UTC, Mayo 2015 - Diciembre 2015

« Cotizaciones de boletos areos
+ Reservas

IDIOMAS |
« Emisiones

. Atencion 24/7 365 dias del afio

Inglés
e « EJECUTIVA DE CUENTA
ISSPOL , Junio 2018 - Abril 2019

« Cotizaciones de boletos areos
« Reservas

« Emisiones

« Atencidn 24/7 365 dias del afio



« EJECUTIVA DE CUENTA
SPP, Octubre 2018 - Septiembre 2019

« Cotizaciones de boletos areos
« Reservas
« Emisiones
« Atencion 24/7 365 dias del afio

* EJECUTIVA DE CUENTA

CUERPO DE BOMBEROS DE PORTOVELDO,
Septiembre 2022 - Febrero 2023

» Cotizaciones de boletos areos
» Reservas

« Emisiones

« Atencion 24/7 365 dias del afio

» EJECUTIVA DE CUENTA
ESMIL, Abril 2022 - Diciembre 2022

+ Cotizaciones de boletos areos
« Reservas

« Emisiones

« Atencion 24/7 365 dias del afo

« EJECUTIVA DE CUENTA

CASA MILITAR PRESIDENCIAL, Enero 2021 -
Septiembre 2021

« Cotizaciones de boletos areos
Reservas

Emisiones
Atencion 24/7 365 dias del afio

EJECUTIVA DE CUENTA

CASA MILITAR PRESIDENCIAL, Julio 2023 -
Noviembre 2023

« Cotizaciones de boletos areos

« Reservas

« Emisiones
Atencion 24/7 365 dias del afio
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Quito, 12/07/2024
CERTIFICADO DE REGISTRO DE TITULO
La Secretaria de Educacion Superior, Ciencia, Tecnologia e Innovacion, SENESCYT, certifica que LASCANO

SAGAL GLADYS GABRIELA, con documento de identificacion numero 1712463221, registra en el Sistema
Nacional de Informacién de la Educacién Superior del Ecuador (SNIESE), la siguiente informacion:

Nombre: LASCANO SAGAL GLADYS GABRIELA
Numero de documento de identificacion: 1712463221
Nacionalidad: Ecuador
Género: FEMENINO
—
Titulo(s) de cuarto nivel o posgrado
_—
| Numero de registro 1036-2022-2542653
Instituciéon de origen UNIVERSIDAD PARTICULAR INTERNACIONAL SEK
Institucion que reconoce
Titulo MAGISTER EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS
Tipo Nacional
Fecha de registro 2022-10-14 J|
Area o Campo de ADMINISTRACION '
I | | T pa—
Observaciones
|
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Titulo(s) de tercer nivel de grado

Seuwrz@a o Dduloal v Superles
Ciencin, Tecsoogls ¢ snavecion

1032-08-852694

L Numero de registro

Institucion de origen

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA EQUINOCCIAL

Institucion que reconoce

Fecha de registro

Titulo INGENIERA EN EMPRESAS TURISTICAS Y AREAS NATURALES
Tipo Nacional
2008-08-12

Area o Campo de

CIENCIAS SOCIALES, EDUCACION COMERCIAL Y DERECHO

Observaciones

Titulo(s) de tercer nivel técnico-tecnologico superior

Numero de registro

1032-07-781545

Institucion de origen

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA EQUINOCCIAL

Institucion que reconoce

Titulo GUIA PROFESIONAL DE TURISMO
Tipo Nacional
Fecha de registro 2007-09-10

CIENCIAS SOCIALES, EDUCACION COMERCIAL Y DERECHO

| -
LArea o Campo de

LObservaciones

cvaoi Jf
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OBSERVACION:

« Los titulos de tercer nivel de grado ecuatorianos estéan habilitados para el ingreso a un posgrado.

» Los titulos registrados tanto nacionales como extranjero han sido otorgados por instituciones de educacion
superior vigentes al momento de la emision de la titulacion.

« El cambio de nivel de formacidn de educacién superior de los titulos técnicos y tecnolégicos emitidos por
instituciones de educacién superior nacionales se ejecuté en cumplimiento a la Disposicion Transitoria
Octava de la Ley Organica Reformatoria a la LOES, expedida el 2 de agosto de 2018.

IMPORTANTE: La informacién proporcionada en este documento es la que consta en el SNIESE, que se alimenta de la
informacién suministrada por las instituciones del sistema de educacion superior, conforme lo disponen los articulos 126 y
129 de la Ley Organica de Educacion Superior y 56 de su Reglamento. El reconocimiento/registro del titulo no habilita al
ejercicio de las profesiones reguladas por leyes especificas, y de manera especial al ejercicio de las profesiones que pongan
en riesgo de modo directo la vida, salud y seguridad ciudadana conforme el articulo 104 de la Ley Orgéanica de Educacion
Superior. Segun la Resolucién RPC-S0-16-N0.256-2016.

En caso de detectar inconsistencias en la informacién proporcionada de titulaciones nacionales, se recomienda solicitar a la
institucion de educacién superior nacional que emitio el titulo, la rectificacién correspondiente y de ser una titulacion extranjera
solicitar la rectificacién a la Secretaria de Educacion Superior, Ciencia, Tecnologia e Innovacion.

Para comprobar la veracidad de la informacién proporcionada, usted debe acceder a la siguiente direccion:
www.educacionsuperior.gob.ec

-~ o

¢ (2=
Ramiro Santiago Freire Cedefio

) Director de Registro de Titulos y
SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR, CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION

7

17124632

L GENERADO:  12/07/2024 3.51 PM
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SERVICIO DE PROTECCION PRESIDENCIAL ‘ -

= -

£ Ermas e wiv o0 | s
e b ATigsdoees

A peticion verbal de la sefcra ING. GABRIELA LASCANO con cédula de
identidad 171248322-1

CERTIFICO

QUE. Come parte de la empresa Turismo Heritours Cla Ltda |a mencionada
Ingeniera se desempend desde octubre hasta noviembre del afc 2018
como ejecutiva de la cuenta aplicable al contratc SPP-AJ-22-2018-038
"CONTRATACION DE UNA AGENCIA DE VIAJES PARA LA EMISION DE
PASAJES AEREOS AL EXTERIOR, PARA LOS MIEMBROS DEL
SERVICIO DE PROTECCION PRESIDENCIAL PARA EL CUMPLIMIENTO
DE LA EMISION INSTITUCIONAL HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DEL
2018" del 05 de octubre del 2018, por un valor de USD $ 173.418,19
(Incluido el IVA del FEE de emision). tempo en el cual ha demostrado sef
una persona honcrable y eficiente en sus funcicnes, brindando una buena
atencidn y un servicio de calidad.

Es todo cuantc puedo certificar en honor a ia verdad. pudiendo la perscna
interesada hacer uso del presente documento como estime conveniente

Quito. 23 de enerc de 2018

TENIENTE CORQNBAEMT 2
ADMINISTRADOR DELCONTR

Garca Momno 1043 y chie Te 023847060



Gerente General de Turismo Heritours
Agencia IATA

0 CONTACTO

Celular: 0994153976
Correo: gerencia@heritours.com.ec
Direccién: Av. Mariana de Jesus y el

Inca. ( Valle de los Chillos)

Universidad Tecnoldgica
Equinoccial

Lic. En Administracién de empresas
Turisticas,2002

UBALDINA ELIZABETH
LASCANO ZAGAL

LIC. ADMINISTRACION DE
EMPRESAS TURISTICAS

@ EXPERIENCIA LABORAL

.GERENTE GENERAL

TURISMO HERITOURS, Enero 2010 -
Actualidad

« Actividades de Gerencia

« Seleccidn de personal

« Reserva de Boletos Nacionales e
Internacionales

« EJECUTIVA DE CUENTA
, DALCOG, Mayo 2014 - Mayo 2015

« Cotizaciones de boletos areos
« Reservas

« Emisiones

« Atencion 24/7 365 dias del afio

EJECUTIVA DE CUENTA
COAD, Marzo 2015 - Septiembre 2019

« Cotizaciones de boletos aéreos
« Reservas, Emisiones
« Atencion 24/ 7 365 dias del afo

« EJECUTIVA DE CUENTA

, ESPOCH, Octubre 2015 - Agosto 2017

« Cotizaciones de boletos areos
« Reservas
« Emisiones
« Atencidn 24/7 365 dias del afio



CURSOS

Amadeus

« Certificate on Completion,
Amadeus 2021

Amadeus

» Certificado Remisiones en
Amadeus 2021

Golden Vacation

Certificado creatividad y reinvencion
en servicio al cliente, 2017

=5) IDIOMAS

INativo Espaiiol

» EJECUTIVA DE CUENTA
, GTAE, Abril 2017 - Diciembre 2017

« Cotizaciones de boletos areos
« Reservas

« Emisiones

« Atencién 24/7 365 dias del afio

« EJECUTIVA DE CUENTA
CN CINE, Marzo 2015 - Noviembre 2017

» Cotizaciones de boletos areos
» Reservas
» Emisiones
« Atencién 24/7 365 dias del afio

« EJECUTIVA DE CUENTA

CONQUITO, Abril 2015 - Octubre 2018

« Cotizaciones de boletos areos
= Reservas

« Emisiones

« Atencion 24/7 365 dias del afio

« EJECUTIVA DE CUENTA
UTC, Mayo 2015 - Diciembre 2015

« Cotizaciones de boletos areos
» Reservas

» Emisiones

« Atencidn 24/7 365 dias del afio

« EJECUTIVA DE CUENTA

ISSPOL , Junio 2018 - Abril 2019

« Cotizaciones de boletos areos
« Reservas

« Emisiones

« Atencion 24/7 365 dias del afio



* EJECUTIVA DE CUENTA
SPP, Octubre 2018 - Septiembre 2019

« Cotizaciones de boletos areos
« Reservas
« Emisiones
« Atencion 24/7 365 dias del afio

« EJECUTIVA DE CUENTA

CUERPO DE BOMBEROS DE PORTOVELDO,
Septiembre 2022 - Febrero 2023

« Cotizaciones de boletos areos

« Reservas

« Emisiones

« Atencidn 24/7 365 dias del afio

* EJECUTIVA DE CUENTA
ESMIL, Abril 2022 - Diciembre 2022

+ Cotizaciones de boletos areos
+ Reservas

« Emisiones

« Atencion 24/7 365 dias del afio

e EJECUTIVA DE CUENTA

CASA MILITAR PRESIDENCIAL, Enero 2021 -
Septiembre 2021

« Cotizaciones de boletos areos
Reservas

Emisiones
Atencion 24/7 365 dias del afio

EJECUTIVA DE CUENTA

CASA MILITAR PRESIDENCIAL, Julio 2023 -
Noviembre 2023

« Cotizaciones de boletos areos

» Reservas

« Emisiones
Atencion 24/7 365 dias del afio



« EJECUTIVA DE CUENTA
INEC, Septiembre 2019 - Diciembre 2019

» Cotizaciones de boletos areos
« Reservas
« Emisiones
Atencidn 24/7 365 dias del aho

« EJECUTIVA DE CUENTA

BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADORB.P,
Noviembre 2020 - Noviembre 2021

« Cotizaciones de boletos areos

» Reservas

« Emisiones

« Atencién 24/7 365 dias del ano
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Quito, 13 de septiembre de 2021

TURISMO HERITOURS CIA. LTDA.
CERTIFICA:

Lic. Elizabeth Lascano Zagal portadora de la Cédula de Identidad No: 1711734150 brinda
sus servicios profesionales en el manejo de cuentas corporativas entidades publicas y
privadas; en el sistema de Amadeus y Sabre para reservas y emisiones de boletos aéreos
Nacionales e Internacionales, desde el periodo de 2006 hasta la presente fecha.

No. OBJETO DE CONTRATACION ENTIDAD MONTO
1 SERVICO DE ASESORAMIENTO @ COMANDO DE $289.900,00
Y COMPRA DE PASAJES OPERACIONES
AEREOS INTERNACIONALES  AEREAS Y DEFENSA

POR MEDIO DE UNA AGENCIA
___DEVIAIES '
2 EMISION DE PASAJES AL SERVICIO DE $ 400.000,00
EXTERIOR PARA LOS PROTECCION

MIEMBROS DEL SERVICIO PRESIDENCIAL
PRESIDENCIAL
3 ADQUISICON DE PASAJES AL ESCUELA SUPERIOR $189.000,00
EXTERIOR PARA LA ESCUELA  POLITECNICA DE
SUPERIOR POLITECNICA DE CHIMBORAZO

CHIMBORAZO |
4 EMISION DE PASAJES AL SERVICIO DE $173.418,19
EXTERIOR PARA LOS PROTECCION
MIEMBROS DEL SERVICIO | PRESIDENCIAL
PRESIDENCIAL |
5 EMSION DE PASAJESAL  COMANDO DE - $ 80.350,00
EXTERIOR ' OPERACIONES |
| AEREAS Y DEFENSA |
6 PROVISION DE PASAJESAL  FUERZA AEREA $ 386.751,75
PERSONAL MILITAR Y CIVIL ECUATORIANA
COMANDANCIA
| ~ GENERAL
7  CONTRATACION DE AGENCIAS = FLOPEC FLOTA $103.707.15
DE VIAJES PARA EMISION DE  PETROLERA
PASAJES INTERNACIONALES ' ECUATORIANA
PARA EL PERSONAL
ADMINISTRATIVO Y EMB.
8 ADQUISICION PASAIJES AL FUERZA AEREA $52.915.00

EXTERIOR ECUATORIANA BASE
AEREA COTOPAXI

AV. 10 DE AGOSTO Y NACIONES UNIDAS EDIFICIO COMANDATO 5TO PISO OFICINA 501
CONTACTOS:2467307-3520364-0999202001-0994153976
QUITO-ECUADOR



EPIT URS

10

11

12

13

14

15

ADQUISICION DE PASAJES
NACIONALES EN LA RUTA QUE
NO OPERA TAME

SERVICIO DE AGENCIA DE
VIAJES PARA LA
MOVILIZACION AEREA
NACIONAL E INTERNACIONAL
PROVISION DE PASAJES
AEREOS NACIONALES PARA
AUTORIDADES
FUNCIONARIOS SERVIDORES
PUBLICOS Y DEMAS
COLABORADORES
PASAJES AEREOS EN RUTAS
INTERNACIONALES PARA LAS
MAXIMAS AUTORIDADES
COLABORADORES Y
SERVIDORES AUTORIZADOS
DE LA CONTRALORIA GENERAL
DEL ESTADO
ADQUISICION DE PASAJES DE
TRANSPORTE AEREO
NACIONAL
PASAJES PARA EL PERSONAL
DE LA FUERZA AEREA
ECUATORIANA QUE
REALIZARAN COMISINES EN
EL EXTERIOR

CONTRATACION DE UNA
AGENCIA DE VIAJES PARA LA
EMISION DE PASAJES AEREOS

AL EXTERIOR, PARA LOS
MIEMBROS DEL SERVICIO DE

PROTECCION PRESIDENCIAL
PARA EL CUMPLIMIENTO DE
LA MISION INSTITUCIONAL

DIRECCION GENERAL |

DE REGISTRO CIVIL
IDENTIFICACION Y
CEDULACION
AGENCIA DE
REGULACION Y
CONTROL DE
ELECTRICIDAD
INSTITUTO DE
SEGURIDAD SOCIAL
DE LA POLICIA

- NACIONAL

' CONTRALORIA

GENERAL DEL
ESTADO

| GESTION
' INMOBILIARIA DEL
' SECTOR PUBLICO

FUERZA AEREA
ECUATORIANA
COMANDO DE
OPERACIONES
AEREAS Y FENSA
COAD -01

CASA MILITAR
PRESIDENCIAL

$ 46.000,00

' $86.04,57

$ 29.900,00

' $15.990,00

$ 5690,00

' $386.751,75

' $937.915

Partlcular que pongo en conocimiento para los fines pertmentes

Atent%mente,

GLADYS GABRIELA
= LASCANO SAGAL

ot Ane
Ing.Gabriela Lascano

PRESIDENTA
RUC 1792225612001

AV. 10 DE AGOSTO Y NACIONES UNIDAS EDIFICIO COMANDATO 5TO PISO OFICINA 501
CONTACTOS:2467307-3520364-0999202001-0994153976
QUITO-ECUADOR
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SEFU A DEL S lepcey

FUERZA AEREA
! COMANDE DE OPERACIONES AEREAS v DEFENSA

A peticion verbuai de la seffoen 11C, 1 IZABETH LASCANO con cédula de
Kentichad 1711734180

CERTIFICO

REQUERIMIENTO INSTITUCIONAL" correspondiente al Comgrato COTS-FA-
COADO1-2015 poe un vakor de USLH S 189.00000 (Sin VA, tiempo e o cual ha
demostrudo ser una persora honombk: ¥ clicente e sus funciones, brindsado uns
buena atencida y un servicio de cilidad,

B todo cuanto puedo cenificor an honorg ki verdad, pudiendu bs persony intercsads
hacer use del presente docunyenio L0 GEe Conveniente,

Gtayaquil, 19 de ocabee de 2015

."? f ! Fl : . ane
; Lana »f -'{3; i AN %) ‘:
, Alnnso Ones Aunijos |/ £ @\
" Capitdn Tec. Ave. || - Rl
ADMINISTRADOR DEL (.ON?RATO“F

-~
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HEPUBUIGH DEL LUgADOR =
] L
-rj::elr:_:l:l:’:n:rli“ FUERZA AEREA il

COMANDO DE OPERACIONES AEREAS Y DEFENSA

Guuyagie), .
ya) 08

CERTIFICADO

ALUIEN INTERESE:

Por peficiin de la Sefics UBALDINA ELIZABETH LASCANO ZAGAL en
caldad ce Gorents Goneial v Repneseniants Lagal de TURISMO HERITOURS
ClA. LTDA, cortifioo que;

La Selloa UBALDINA ELIZABETH LASCAND ZAGAL maniuvo miaconas
coramclales con le Fuerze Agma Ecauionians a8 toves el Comango de
Operacicnes Adeeas y Dsfenss, coro cloouliva de cuents ge proceso de
"Aspsoramients y comgea de pasajes  adreos inleracionaes, paa e
cumplimisnio de les difsrentss  satreramiontes, sapacilacionus. y  veelas
opefalivas dal personal da & Fuorra Aérea Scuatoring’ por un vake de
§293.100,00 USD, en &l lapso de un afto, flempo en ol sual ha demostado aor
una pomons honorable v efisiems an sus funclones, con una olascian
persanalizeda brindando un samicio da catidard

La portadors da este cerlllicedo pusde hocer 1St e |2 sresente, e 18 forra
aue estime convanianla.

= S
Aol #uer ey sty e e !f}f-"' \ "
L e~ ] B ] g&
e FARIMallpg
ERTAS Y L e T Yoy ]
Firiains o !
UBALDINA
! ELIZABETH
A LASCANO ZAGAL
‘w"i\
’ L. 8
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Flopec

B mbonn, 20 do novierdes oo 1018

CERTIFICACION

El suseris, como Admmstadior de Cantrato de ia FLOPEC EF. 5 peticdn del
interesade. Sra Eizabet Lassaro Gersnl e la Agencls da Viajes TURISKMO
HERITGURS Clo LTDA cerlifca la restactn cat TSERMICID IE EMISION DE
PASAIES AEREQS INTERNACIONALES PARA EL PERSONAL EMEARGALG
" ADMINISTRATIVO DE La EF FLOPEC bajo los conlrates COT-EPFLE01.
2017 GILL2017-035 del 20 do abel de 2017 Far un vaiar de § 100 707 15 (Cientn
o5 i selaoenios siele doares o= lox Estades Unidos do Aragrics 1 100) mas
MA g el COT-EPFLP 0120 18 GJU-2018-027 del 02 da julto de 2048 ul cug se
UNCUENTA wgeite par un valor di § 74 586 24 (Setenta ¥ custio il ochnmenring
UETeNta y el solnfes di lus Estados Urdos de América A1) mas VA, =
servcic e cunplio de acugo oor 1o esbpdadn e el donliate

AlE R Hente.

=y A

Lt L LT S,

Sulay Mpnblozs — ¢
Administracor de Centralo
FLOPEC £p

BRIl

ST R TR TENE B LR



INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL st
DE LA POLICIA NACIONAL R
e —

__GESTION DE SERVICIOS INSTITUCIONAL FS
Gulto 22 de Enerd gel2019

CERTIFICADO

El susenifo, coune  Administrador del Contrato Mo 2015.077-A) ISEPOL finnadoe con
facha 22 de junio del 2018 PARA LA PROVICION DE PASAJES AFREDS PARA
FUNCIONARICS DEL INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DE LA POLICIA
NACICHAL a peticion def intoresado, Sia Slizabath Lascano Ol 11734150
Gerente General de lo Agences de wigies TURISMO HERITOURS CIA LTDA",
cerdifice par Ia prestacion dul * SERVICIO DE EMISION CE PASMIES AEREDS
MACIONALES PARA EL PERSONAL DE ES1TE INSTITUTC por un valor de 28,900
{ VEINTE ¥ NUEVE Mil NOVECIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDCS
AMERICANGS | hasto la presonie feche, 8| senicio s& encuenlca vigarte v a5
cunplico de acuerda con o estipulads en & cenlipl

Alantameants

- T
At 0 i hasls of (i, chlm-ﬂlnnmy_?wsm' |
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SERVICIO DE PROTECCION PRESIDENCIAL ¢ - ?i

S

e I
[ —

A pedicitn varbal de 0 sefors CLIZASETH LASCAND co7 cedula e icentzad
1711734150

CERTIFICO

QUE: Cormo pane de la smprese Tiosmo Harltolrs oo Lide @ TienaonEda
SANCE B8 degempetd desds solubie hosty noviemsos g ane 2018, cemo
setuliva de lg coenie dplicuble a8l contaln SPP-AG.3 2018038
"DONTRATACION DE UNS ABENCIA TE VISJES FARS LA EMISION DE
PABAJES AEREDS AL EXTERIGR Paks (0% MIEMBROS L=l
SERVICIC DE PROTEACION BRS SIZENCEAL BARA BEL SUMPLIMIENTO
CE LA SMISION INSTITUCIONAL <ASTA EL 1) 08 CDICIEMERE DEL
200§ gei 08 de oelibro el 2019 por un vmigr ga JED % 173418619
Hnetsicn ef VA del FEE de armision) dempe en al roal ne semrasirade ser
una parsona hohatsbie v shogne ar sus funoones, Mencands wna bueng
Fe Oy ul Servicle de calinsd

Bt todo cuanty pueds cerffiner =0 hond! o la verdad puGiedds la farsgrs
interesads Race L del prasents dacuments como sstime ecnvenenis

Qs 22 de enind de 2018
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TEMIENTE COROMNE
ADMINISTRADOR OF




CERTIFICADO

A QUIEN INTERESE;

Ber palicion de 18 Sefora ELIZABETH LASCANO ZAGAL en calidad de Gerants Genersl 4
Reprasentante Lege! ge TURISMO HER TOURS ClA LTDA . centffics que.

cumwwptmdu‘cmﬂemafmafwafbfname!pe:smn{dnaﬁmsay
vountanos que saldran de comision de estudios al extenor por un valor da $ 14850 00
USD, en el lapsc de 04 mesas, Hempd en e cual ha damostrade ser UnNa persona honarabe
¢ eficnte en sus furcones con waa atercion personaizada brndade un SEICio de
caldag

La portadora de esle cenficario puede hacer uso de ia mesenta de @ forma que estime
chnvenwnts

Sangolqui, 15 de noviembre de 2018

/7 r’j Vo, 2%
/ o - | " |
ﬁ_ 3 - P . -4
( / . I|"- § -
f L A
W
\ "
¥

N

Méstor Coronel
Temente Corunel - EM.
ADMINISTRADOR DEL CONTRATO N° MCHS.CEDMT-003-201 d4-AlJ.

e Chulca
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{. -"-{ ’ { : 'Y
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ECUADOR

CERTIFICADO

A QUIEN INTERESE:

Por peticiéan de ta SeRoce EUZABETH LASCAND £aGAL e calioad de Gerenle Ganeral y
Representinie Legs! do TURISMO HERITOURS Cla LTRA, certifico que;

La Sefors EUZABETHLASCAND 2AGAL mantuvo relissanss comercisles con el Rasen de
Besarralls del Eciador BP . prectindo «f servitio "Agendas U Viajes para la prowision
de pasajes admaos nacionaies e internaclonples en rutos due g opera O B Lenga
tisponibiiidad TAME E0 " pov un valor de USD. 75.247,38 mas ef valos del 1VA, en el
igpso de 13 meses, tempo co el aml ha demoitrodo ser una peson honoratile ¢
efigienta en s fnclones, on una alencion personadizada brindando un servicio de
cabdad,

Lia partadors de gcte cerlificato pueds haces uso o 16 presenty, de li foome gue estims
CORVENMENLS

Quite, 16 de noviembra de 2000

i SRR
- [ nk L) » iy b
'ALEX ADRIAN B2 L e

MONTESDEQ Spsuiamesn
..CA FIGLEBOAm- A Pemna s

e M 1 L

Ennn. Alex Monlnsoeaca
EOR DEL CONTRATQ NO, COTBS-B0E-001.2019
€0 DE DESARROLLO DEL ECUADOR B.P.

STl
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Oficio Nro. MT-DAC-2024-0007-O

Quito, D.M., 05 de febrero de 2024

Asunto: CERTIFICACION DE REGISTRO DE TURISMO - HERITOURS

Sefora

Ubaldina Elizabeth Lascano Zagal

Representante Legal

AGENCIA DE VIAJES TURISMO HERITOURS
En su Despacho

De mi consideracion: -
Reciba un atento saludo; a la vez en atencién a correo electrénico de 01 de febrero de 2024, mediante el
cual solicita: “la emision de este certificado, debemos tener con fecha 2024 que nos requieren las
empresas para poder participar en procesos de compras piiblicas ™.
Al respecto me permito comunicar a usted que, una vez revisada la informacién en nuestra plataforma
informética, la mencionada compaiifa, cuenta con 1 (uno) establecimiento registrado en esta Cartera de
Estado con las siguientes caracteristicas:
NOMBRE DEL ESTABLECIMIENTO: [TURISMO HERITOURS CIA. LTDA.
NO. DE REGISTRO ACTUAL: 1792225612001.001.9001203
FECHA DE REGISTRO: 07/05/2010
ACTIVIDAD: OPERACION E INTERMEDIACION
CLASIFICACION: IAGENCIA DE VIAJES DUAL
NOMBRE DEL PROPIETARIO: TURISMO HERITOURS CIA. LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: 1LASCANO ZAGAL UBALDINA ELIZABETH
RUC: 1792225612001
DIRECCION: IAV. 10 DE AGOSTO N37-90 Y NACIONES UNIDAS
ICIUDAD: QUITO
-

Particular que pongo en su conocimiento para los fines pertinentes.
Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Ing. Diego Fernando Rodriguez AI|’11cid;1
DIRECTOR DE ACREDITACION Y CONTROL

Anexos:
- zimbra_asignacion_tramite_4.pdf

Copia:
Seiora Ingeniera
Barbara Elvira Villarreal Villacres
Servidor Piblico 3

£ UBALDINA ELIZABETH
T LASCANO ZAGAL

Ministerio de Turismu FLWUEVY
Direcclon: i, Gran Colombia N11-165 y Gral, Pedro Briceno,
Codigo postal: 170407 / Quito - Ecuador. Telefono: 597 2 399 9333
www 1urismo.gob.ec
1/2

* D ta fArmado por Quipux
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Quito, D.M., 05 de febrero de 2024

bv/ma

Ministerio de Turismu

RNANDO
el LL tvy
Direccion: &v. Gran Colombia 11165 y Gral, Pedro Bricern
Codigo postal: 170403 / Quite - Ecuador Teléfono; +563 7 365 6373 [‘ Mﬂm
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CONFIDENTIAL & RESTRIC

dMaDEUS

Enero 2024
A quien corresponda,

Con la presente nos permitimos informar la relacién comercial vigente entre
AmadeusGlobal Ecuador S.A. con RUC: 0991344829001 y Turismo Heritours CIA
LTDA identificada con el RUC 1792225612001 representante legal Sra. Ubaldina
Elizabeth Lascano Zagal con el nimero de cédula 1711734150.

La Agencia cuenta con nuestras Soluciones Tecnolégicas con Office ID UIOE1211Y'y
hace uso de nuestras herramientas desde Abril 2014. El actual contrato se encuentra
en vigencia, con fecha de vencimiento 08/2024

Los funcionarios de Turismo Heritours se encuentran capacitados en el uso de nuestro
GDS.

Certificacion expedida por solicitud de la Agencia.

Atentamente,

D)

Dolores Bressanelli
Account Executive

T: +54 11 5031 9259
M: +549 11 3911 4964

dolores.bressanelli@amadeus.com

dMaDEUS



River ‘ Travel

Agencia de Viajes

Quito, D.M., 10 de enero de 2025
Asunto: OFERTA DE SERVICIOS

Estimados Sr.
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

De mis consideraciones. -

Por medio de la presente queremos poner a su consideracidn nuestra oferta de servicios como
Agencia de Viajes Corporativa para la institucion de acuerdo al cuadro de rutas y valores por Fee
de Emision que se nos ha solicitado.

River Travel Agencia Cia. Ltda. Con R.U.C. 1792237343001 es una Agencia de Viajes Business
Travel con mas de 10 afios de experiencia gracias a sus socios fundadores. Contamos con amplia
experiencia en el Servicio de Viajes Corporativos a Empresas Privadas y Publicas. Nuestra
experiencia en el Servicio Corporativo brinda seguridad y confianza a todos nuestros clientes
que recibirdn el mejor asesoramiento y soluciones a todos sus requerimientos para que sus
funcionarios o colaboradores puedan realizar sus viajes con total seguridad.

En el presente documento adjuntamos nuestra oferta de servicios y costos administrativos de
nuestra Agencia.

Gracias por su gentil atencidn.

ety riTon JAviER
ﬂfa@_ DAVILA GRANDA
o

Ing. Javier Davila
Gerente General

Direccién: Av. De los Shyris N43-170 y Pasaje Rousseau, C.C. Plaza Shyris, Piso 2, Oficina #05
Teléfonos: (593 2) 6042547 / 0987894756
E-mail: rivertravelagencia@hotmail.com



River Travel

Agencia de Viajes

River Travel Agencia Cia. Ltda.

RUC: 1792237343001 | FECHA: | 10 de enero de 2025
DIRECCION: | Av. De los Shirys N43-170 y Pasaje Rousseau Quito
TELEFONOS: (02) 6012927 | E-mail: 1 rivertravelagencia@hotmail.com
CLIENTE: INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
RUC: 1760006000001 TELEFONOS: SECTOR: Publico
DIRECCION: | Av. Colon OE1-93 y 10 de Agosto E-mail: Zgriem"te'ada@pat”m"'““'t"”!'g

SERVICIOS DE TRANSPORTE AEREQ DE PASAIEROS POR LINEAS AEREAS DE
CPC: 661100011 SERVICIO EN HORARIOS REGULAR, INCLUSO LOS HELICOPTEROS DE

CUALQUIER TIPO

CUADRO DE FEE DE EMISIONES

SERVICIO VALOR
Emision boleto Nacional (Continente e Insular One Way o Round Trip) $2.90
Emision boleto internacional (Continente Americano One Way o Round Trip) $5.00
Emisién boleto internacional {Comunidad Europea One Way o Round Trip) $15.00
Emisién boleto internacional (Otros Europa, Asia, Africa y resto del mundo One Way o Round $20.00
Trip)
Remisién y cambio de boleto nacional (no incluye penalidades y/o diferencia de tarifas de $0.00
aerolinea One Way o Round Trip)
Remisién y cambio de boleto internacional (no incluye penalidades y/o diferencia de tarifas de $0.00
aerolinea One Way o Round Trip)
Cancelacién o anulacion de Reservas Aéreas antes de su emision 50.00
Anulacién de reservas emitidas (solo emitidos el mismo dia de emisién, es posible anular. One $0.00
Way o Round Trip)
Reembolsos boletos nacionales 50.00
Reembolsos boletos Internacionales 50.00
Costo de boleto pagado con millas nacional (Continente e Insular One Way o Round Trip) $2.90
Costo de boleto pagado con millas internacional (Continente Americano One Way o Round Trip) $5.00
Costo de boleto pagado con millas internacional (Europa One Way o Round Trip) $15.00
Costo de boleto pagado con millas internacional (Asia y resto del mundo One Way o Round Trip) $20.00
Reservacion Hotel nacional (cualquier destino) $10.00
Reservacion Hotel internacional (cualquier destino) $25.00
Tramite de documentos — asesoria Visados $0.00
Costos de asistencia en aeropuerto ( detallar) $0.00
Traslados (Aeropuerto Mariscal Sucre de Quito Transfer In — Out Servicio Privado propio de $20.00
CORPODG Cia. Ltda.)
Traslados en otras ciudades Nacionales (costo administrativo de Agencia no incluye el costo de $15.00
servicio en destino que se indicara el momento de la solicitud para aceptacion)
Traslados en otras ciudades Internacionales (costo administrativo de Agencia no incluye el costo $25.00
de servicio en destino que se indicard el momento de la solicitud para aceptacion)
Otros (Seguros de viaje, Land Tours y otros servicios en viajes) $50.00
Emision de Certificados de vuelo CORPODG $0.00

NO INCLUYE LLV.A.

Nota: Valores de boletos son sujetos a cambios hasta el momento de la emisién de acuerdo a disponibilidad

aérea.
No se puede garantizar el valor de los boletos aéreos, tomar en cuenta en caso de adjudicacién.
Vigencia de la Oferta: 90 dias en fee de emision. Tarifas aéreas pueden variar en cualquier momento.

Direccién: Av. De los Shyris N43-170 y Pasaje Rousseau, C.C. Plaza Shyris, Piso 2, Oficina #05
Teléfonos: (593 2) 6042547 / 0987894756

E-mail: rivertravelagencia@hotmail.com



8 HERMES

Quito, 13 de enero del 2025

PROFORMA DE SERVICIO DE BOLETOS AEREQS N.01

DATOS DEL PROVEEDOR

RAZON SOCIAL: HERMESOPERATOR CIA. LTDA.

RUC. 1792271576001

DIRECCION: SHYRIS N36-120 Y NNUU SEC. LA CAROLINA, EDIFICIO ALLURE PARK
TELEFONO: 3956002

DATOS DEL CONTRATANTE
RAZON SOCIAL. — INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
DIRECCION. - Av. Colon OE 1-93 y AV. 10 de agosto
RUC: 1760006000001

CPC: 661100011
Presente. -

Es de nuestro agrado poner a su disposicién los servicios de HERMESOPERATOR CIA, LTDA., dispuestos a
cubrir su necesidad referente a “ADQUISICION DE PASAJES AEREOS EN RUTAS NACIONALES E
INTERNACIONALES PARA FUNCIONARIOS Y SERVIDORES DEL INPC”, mediante |a siguiente proforma:

item (Bien o Servicio

Caracteristicas Cantidad Valor

Requerido)

FEE EMISION NACIONAL 1.00 20

Pasajes Nacionales e FEE EMISION AMERICA 1,00 30
Internacionales FEE EMISION EUROPA 1.00 30
FEE EMISION ASIA 1,00 40

HORARIOS DE ATENCION

Los horarios de atencién en oficina para reservas y compra de pasajes es de lunes a viernes de 9h00 a
18h00, pasado este horario de atencidn, fines de semana y feriados se receptara las solicitudes por medio
de correo electronico y linea celular con el ejecutivo que se encuentre de turno

VALIDEZ DE LA OFERTA

La oferta tendra una vigencia de 90 dias desde su emision.

Atentamente,

[E] ey

Wilfrido Herembas Viana
Gerente General
C1.171303144-9
HERMESOPERATOR CIA. LTDA.
RUC. 1792271576001

() info@hermestrading.ec
e Av. Shyris N36-120 y Suecia operaciones@hermestrading.ec
Edificio Allure Park Piso 13, Ofc. 13A reservas@hermestrading.ec
22395 6002 - 2 3955 983 / 0983 798 101 viajes@hermestrading.ec
Quito - Ecuador https://Awww.hermesoperator.com







Certificado

Registro Unico de Contribuyentes

Razdén Social Numero RUC

HERMESOPERATOR CIA. LTDA. 1792271576001

Representante legal
* HEREMBAS VIANA WILFRIDO HERNAN

Estado Régimen

ACTIVO GENERAL

Fecha de registro Fecha de actualizacién Inicio de actividades

13/09/2010 07/12/2022 27/08/2010

Fecha de constitucion Reinicio de actividades Cese de actividades

27/08/2010 No registra No registra

Jurisdiccion Obligado a llevar contabilidad
| . ZONA 9/ PICHINCHA / QUITO Si

Tipo Agente de retencion Contribuyente especial

SOCIEDADES NO NO

Domicilio tributario

Ubicacion geografica

Provincia: PICHINCHA Cantén: QUITO Parroquia: INAQUITO

Direccion

Calle: AV. SHYRIS Numero: N36-120 Interseccion: SUECIA Edificio: ALLURE PARK

Numero de oficina: 13A Numero de piso: 13 Referencia: A VEINTE METROS DE
ALMECENES EL FOCO

Medios de contacto
Celular: 0999800476 Teléfono trabajo: 023955948

Actividades econdmicas

* G461002 - INTERMEDIARIOS DEL COMERCIO DE COMBUSTIBLES, MINERALES, METALES, Y
PRODUCTOS QUIMICOS INDUSTRIALES, INCLUIDOS ABONOS.
+ H49230601 - OTROS TIPOS DE TRANSPORTE NO REGULAR DE PASAJEROS POR VIA TERRESTRE

N.C.P.
*N79110001 - ACTIVIDADES DE LAS AGENCIAS DE VIAJES DEDICADAS PRINCIPALMENTE A

VENDER SERVICIOS DE VIAJES, DE VIAJES ORGANIZADOS, DE TRANSPORTE Y DE
ALOJAMIENTO, AL POR MAYOR O AL POR MENOR, AL PUBLICO EN GENERAL Y A CLIENTES

COMERCIALES.
Establecimientos
Abiertos Cerrados
1 0

Obligaciones tributarias
- 2011 DECLARACION DE IVA

+ 1021 - DECLARACION DE IMPUESTO A LA RENTA SOCIEDADES

12

www.sri.gob.ec
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Razoén Social Numero RUC

HERMESOPERATOR CIA. LTDA. 1792271576001

« ANEXO RELACION DEPENDENCIA

. ANEXO TRANSACCIONAL SIMPLIFICADO

. ANEXO ACCIONISTAS, PARTICIPES, SOCIOS, MIEMBROS DEL DIRECTORIO Y ADMINISTRADORES
. RSEJ)EJSLDE DIVIDENDOS, UTILIDADES O BENEFICIOS - ADI

. 4180 CONTRIBUCION TEMPORAL DE SEGURIDAD CTS

o Las obligaciones tributarias reflejadas en este documento estan sujetas a cambios. Revise

periodicamente sus obligaciones tributarias en www.sri.gob.ec.

Numeros del RUC anteriores

No registra
Cédigo de verificacion: RCR1728415714069803
Fecha y hora de emision: 08 de octubre de 2024 14:28 "
Direccion IP: 157.100.87.13
validez del certificado: El presente certificado es valido de conformidad a lo establecido en la
Resolucién No. NAC-DGERCGC15-00000217, publicada en el Tercer Suplemento del Registro Oficial
462 del 19 de marzo de 2015, por lo que no requiere sello ni firma por parte de la Administracion
Tributaria, mismo que lo puede verificar en la pagina transaccional SRI en linea y/o en la aplicacion
SRI Movil.
—

212

www.sri.gob.ec
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Armony (0ur

o’ WTO

B

Quito, 13 de enero de 2025

No. 01
PROFORMA DE SERVICIO DE BOLETOS AEREOS
DATOS DEL PROVEEDOR | DATOS DEL CONTRATANTE
' RAZON SOCIAL: HARMONY TOURWTOC.L | RAZON SOCIAL: INSTITUTO NACIONAL DE
' o B | PATRIMONIO CULTURAL
RUC: 1792904048001 RUC: 1760006000001

 DIRECCION: SHYRIS N36-120 Y NNUU SEC. LA | DIRECCION: AV. COLON Y 10 DE AGOSTO
CAROLINA, EDIFICIO ALLURE PARK

Es de nuestro agrado poner a su disposicion los servicios de HARMONY TOUR WTO C. LTDA, dispuestos a
cubrir la necesidad, mediante la siguiente proforma;

ITEM cee | DESCRIPCION ' CANT. | V. UNITARIO

661100011 | COSTOS DE FEE DE EMISION |
- BOLETOS AEREOS NACIONALES
661100011 | COSTOS POR  CAMBIOS DE
2 | ITINERARIO  BOLETOS  AEREOS | 1 $ 0,00
| NACIONALES ;
661100011  COSTOS POR REEMBOLSO DE
| BOLETOS AEREOS NACIONALES
661100011 COSTOS DE FEE DE EMISION | .
4 ' BOLETOS AEREOS = 1 $25.00
| INTERNACIONALES B
661100011 | COSTOS POR  CAMBIOS DE |
5 | ITINERARIO  BOLETOS  AEREQS & 1 $0.00
| INTERNACIONALES
661100011 | COSTOS POR REEMBOLSO DE
6 ' BOLETOS AEREOS = 1 $0.00
_ ' INTERNACIONALES
Estos precios no Incluyen IVA

1 $ 18,00

(5]

T $ 0.00

1. HORARIOS DE ATENCION

Los horarios de atencion en oficina para reservas y compra de pasajes es de lunes a viernes de 9h00 a 18h00,
pasado este horario de atencion, fines de semana y feriados se receptara las solicitudes por medio de correo
electronico y linea celular con el ejecutivo que se encuentre de turno.

2. PROCESO DE EMISION DE PASAJES

1) El administrador de contrato solicitara por escrito (correo electronico) la ruta, horario, nimero de
pasajeros y especificaciones de vuelo.
2) Elejecutivo respondera su solicitud con las 3 opciones mas econdmicas disponibles en el sistema

Av. Shyris N36-120 y Suecia Edificio. ALLURE PARK, Oficina. 13A Tel.: 3955-994 Cel:
0995856090 e-mail: administracion@harmony-tour.com
Quito - Ecuador



-;' 3 - _ —* _,__':
| }; A {
Armony Our
3) Eladministrador de contrato solicitara la reserva del vuelo enviando los nombres completos, cedula o
pasaporte de los pasajeros conforme la opcion que més se ajuste a sus necesidades.
4) El ejecutivo enviara al administrador de contrato la reserva del boleto para su revision y posterior

confirmacion de emision.
5) Una vez confirmado que todos los datos se encuentren correctos el ejecutivo procedera a emitir el

boleto y enviarlo por correo electronico

3. PLAZO DE EJECUCION

Plazo de ejecucion sera a partir de la suscripcion de la Orden de Compra hasta el 04 de noviembre, y su
contabilizacion inicia a partir del dia siguiente a la suscripcion de la Orden de Compra; o, hasta cuando se
devengue la totalidad del monto, lo que suceda primero.

4. FORMA DE PAGO

El servicio sera cancelado a mes vencido, de manera mensual conforme el total de pasajes emitidos dentro
del periodo a cancelar.

5 VALIDEZ DE LA OFERTA

La oferta tendra una vigencia de 90 dias desde su emision.

Atentamente,

EDWARD MARCELO
/Y% HERDOTZA CORONEL
tor

Edward Marcelo Herdoiza Coronel
REPRESENTANTE LEGAL
C1.170982152-2

HARMONY TOUR C.L WTO

RUC. 1792904048001

Av. Shyris N36-120 y Suecia Edificio. ALLURE PARK, Oficina. 13A Tel.: 3955-994 Cel:
0995856090 e-mail: administracion@harmony-tour.com
Quito - Ecuador



Certificado

Registro Unico de Contribuyentes

Razon Social Numero RUC
HARMONY TOUR WTO C.L. 1792904048001

Representante legal
« HERDOIZA CORONEL EDWARD MARCELO

Estado Régimen

ACTIVO GENERAL

Fecha de registro Fecha de actualizacion Inicio de actividades

14/09/2018 09/07/2021 17/08/2018

Fecha de constitucion Reinicio de actividades Cese de actividades

17/08/2018 No registra No registra

Jurisdiccién Obligado a llevar contabilidad
- ZONA 9/ PICHINCHA / QUITO Sl

Tipo Agente de retencion Contribuyente especial

SOCIEDADES NO NO

Domicilio tributario

Ubicacién geografica

Provincia: PICHINCHA Cantén: QUITO Parroquia: INAQUITO

Direccién

Calle: AV SHYRIS Numero: N36-120 Interseccion: NACIONES UNIDAS Edificio:

ALLURE PARK Numero de oficina: 12B Numero de piso: 12 Referencia: A 50
METROS DE ALMACENES EL FOCO

Medios de contacto
Teléfono trabajo: 023955994 Celular: 0984332449 Apartado postal: 170505

Actividades econdmicas
+ 155100101 - SERVICIOS DE ALOJAMIENTO PRESTADOS POR HOTELES.

+ 155100104 - SERVICIOS DE ALOJAMIENTO PRESTADOS POR COMPLEJOS TURISTICOS.

+ M74909001 - ACTIVIDADES REALIZADAS POR AGENCIAS EN NOMBRE DE PARTICULARES PARA
OBTENER CONTRATOS DE ACTUACION EN PELICULAS, OBRAS DE TEATRO Y OTROS
ESPECTACULOS CULTURALES Y DEPORTIVOS.

=+ N79110001 - ACTIVIDADES DE LAS AGENCIAS DE VIAJES DEDICADAS PRINCIPALMENTE A
VENDER SERVICIOS DE VIAJES, DE VIAJES ORGANIZADOS, DE TRANSPORTE Y DE
ALOJAMIENTO, AL POR MAYOR O AL POR MENOR, AL PUBLICO EN GENERAL Y A CLIENTES
COMERCIALES.

«N79120001 - ACTIVIDAD DE OPERADORES TURISTICOS QUE SE ENCARGAN DE LA
PLANIFICACION Y ORGANIZACION DE PAQUETES DE SERVICIOS DE VIAJES (TOURS) PARA SU
VENTA A TRAVES DE AGENCIAS DE VIAJES O POR LOS PROPIOS OPERADORES TURISTICOS.
ESOS VIAJES ORGANIZADOS (TOURS) PUEDEN INCLUIR LA TOTALIDAD O PARTE DE LAS
SIGUIENTES CARACTERISTICAS: TRANSPORTE, ALOJAMIENTO, COMIDAS, VISITAS A MUSEOS,
LUGARES HISTORICOS O CULTURALES, ESPECTACULOS TEATRALES MUSICALES O
DEPORTIVOS.

+ N79900401 - PRESTACION DE SERVICIOS DE ASISTENCIA A LOS TURISTAS: SUMINISTRO A LOS
CLIENTES DE INFORMACION SOBRE LOS VIAJES, ACTIVIDADES DE GUIAS DE TURISMO.
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Razén Social Numero RUC
HARMONY TOUR WTO C.L. 1792904048001
Establecimientos

Abiertos Cerrados

1 0

Obligaciones tributarias
- 2011 DECLARACION DE IVA

+ 1021 - DECLARACION DE IMPUESTO A LA RENTA SOCIEDADES

« ANEXO RELACION DEPENDENCIA

« ANEXO TRANSACCIONAL SIMPLIFICADO

« REPORTE DE BENEFICIARIOS FINALES Y DE COMPOSICION SOCIETARIA REBEFICS ANUAL
« ANEXO DE DIVIDENDOS, UTILIDADES O BENEFICIOS - ADI

Las obligaciones tributarias reflejadas en este documento estan sujetas a cambios. Revise

periodicamente sus obligaciones tributarias en www.sri.gob.ec. i’

Numeros del RUC anteriores

No registra
Cddigo de verificacion: RCR1731518886187319
Fecha y hora de emision: 13 de noviembre de 2024 12:28
Direccion IP: 157.100.136.108

Validez del certificado: El presente certificado es valido de conformidad a lo establecido en la
Resolucion No. NAC-DGERCGC15-00000217, publicada en el Tercer Suplemento del Registro Oficial
462 del 19 de marzo de 2015, por lo que no requiere sello ni firma por parte de la Administracion
Tributaria, mismo que lo puede verificar en la pagina transaccional SRI en linea y/o en la aplicacion
SRI Movil.
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,» COMPRAS
- PUBLICAS

TEEE (T W TR e e

Habilitacion del RUP

Sistema Oficial de Contratacion

! GOBIERNO NACIONAL DE
: ¥ 1A REPUBLICA DEL ECUADOR

Publica

REGISTRO UNICO DE PROVEEDORES

Una vez revisado los documentos presentados, certifico, que HARMONY TOUR WTO C.L. con RUC numero 1792904048001,
ha cumplido satisfactoriamente con los requisitos establecidos, por lo tanto queda HABILITADO en el Registro Unico de
Proveedcres RUP

Nomhre Comermal HARMONY TOUR

Naturaleza Juridica

Compaiiia Limitada

HERDOIZA CORONEL
EDWARD MARCELO

Maxima Atutoridad
Representante Legal

Documento de 1709821522
Idemnﬁcacmn

Categorta Pequeria 300001-1000000

O silbno

Direccion Principal:

Forma parte de la
EPS

NACIONES
Electronico:

Provincias: PICHINCHA Cantén: DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO Parroquia: INAQUITO Transversal:
UNIDAS Calle: AV SHYRIS Numero: N36-120 Edificio. ALLURE PARK Pagina Web: Correo
administracion @harmony-tour com Teléfono(s):

Bienes, Obras o Servicios Suministrados

Cod|go Producto
63110 SERVICIOS DE ALOJAMIENTO EN HOTELES Y MOTELES
63191 SERVICIOS DE CENTROS DE VACACIONES Y HOGARES DE VACACIONES
63210 SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDA CON SERVICIO COMPLETO DE RESTAURANTE
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS POR LINEAS AEREAS DE SERVICIO
66110
REGULAR
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS POR LINEAS AEREAS DE SERVICIO NO
66120
REGULAR
67811 SERVICIOS DE AGENCIAS DE VIAJE
67812 SERVICIOS DE ORGANIZACION DE VIAJES EN GRUPO
67813 SERVICIOS DE INFORMACION TURISTICA
67820 SERVICIOS DE GUIAS DE TURISMO
91136

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS RELACIONDOS CON ACTIVIDADES TURISTICAS

EI presente documento ha Stdo generado a través del Slstema Oficial de Contratacion del Estado, cualqumr
modificacién, alteracion al documento invalida automaticamente el mismo

Responsable: HARMONY

hitps://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/compras/reportes/comprobanteRup.php 171
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Quito, 09 de enero del 2025

Estimados

Sres.

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
Asunto: Oferta de Servicios

Reciban un cordial saludo de quienes conformamos D’ Viaje Agencia de Turismo. Nos
dirigimos a ustedes con la finalidad de poner a disposicion de su empresa nuestros
servicios como Agencia de Viajes Corporativa, nuestro fin es agilitar su gestion al
adquirir boletos aéreos nacionales o internacionales. con espacios confirmados y las
mejores tarifas con todas las aerolineas del mercado.

Contamos con personal debidamente capacitado en el manejo de los sistemas de reservas
y ventas de todas las aerolineas autorizadas y en servicio al cliente lo cual garantizara

que usted recibird una atencion 4gil, eficaz con un trato calido y personalizado.

Tenemos una alta experiencia en el manejo de Cuentas Empresariales Publicas y
Privadas.

A continuacion, le adjunto nuestra Propuesta Comercial con todos los valores de
servicios y beneficios corporativos que ofrecemos.

Esperamos que esta propuesta sea de su agrado y poder convertirnos mas que un
proveedor de servicios, en un socio estratégico en la gestion de su empresa.

DATOS DE EMPRESA

D'VIAJE
RUC: 1793212996001 | FECHA: 09 ENERO 2025
DIRECCION: |Av. De los Shirys N43-170 Quito
TELEFONOS: 0984697122 | E-mail: ’ comercialdviajes@gmail.com
CLIENTE: INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
RUC: 1760006000001 |TELEFONOS: [022227927 | geaTOR: Publico
DIRECCION: V- Colon y 70 de Agosto e atl: Erear;%eoréc_uégfada@patrlmonIocuﬂ"

CPC

661100011 SERVICIOS DE TRANSPORTE AEREO DE PASAJEROS POR LINEAS
AEREAS DE SERVICIO EN HORARIOS REGULAR, INCLUSO LOS
HELICOPTEROS DE CUALQUIER TIPO

Matriz: Shyris N41-170 y Pasaje Rosseau
Reservas y Ventas: (593)/ 0984697-122 / E-mail: comercialdviajes@gmail.com
Quito-Ecuador
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COSTOS ADMINISTRATIVOS POR SERVICIOS NACIONALES

SERVICIO COSTO ESPECIFICACIONES
Fee emision de boletos | 56,00 +IVA La menor tarifa de acuerdo al itinerario
nacionales requerido : fhle -
Anulacién de  boletos | $0,00 + IVA Que el requerlmnento sea el mlsmo dia
nacionales de Ia emisién '
Revision de  boletos | $0,00 +IVA Aplicara las. 'penalida_des- y diferencias
nacionales tarifarias consideradas por la aerolinea
Reembolsos de boletos | $0,00 +IVA -Aplit_:fa‘_coh_ tarifas _fge‘ﬁlbdlsables
nacionales -
Transporte hacia y desde | $15,00 +IVA -Apitca para pasajeros que necesiten
el aeropuerto servicio servicio de transporte al nuevo
regular por via aeropuerto (T: aba_bgl_a_)
Reservas de Hoteles vy | $5,00+IVA Aplica p'rofno'ciones y descuentos
autos nacionales espemales, en empresas autorizadas
Costo por transfer dentro | $8,00 + IVA No apllca para los vatles
de la ciudad
Costo por transfer fuera de | $15,00 + IVA Aplica para valles aledafios a Quito
la ciudad , ] -
Reconfirmacién de boletos | $0,00 + IVA Aplica ton 24 horas de anticipacion, web
no comprados en la chek in sin costo adicional
agencia i e :
Costos documentos de | $15,00 +IVA Aplica valor de !a"éspec.l'e”of cial (visas,
viaje (TASAS COSULARES) seguros de viaje, pasaportes tasas

consulares, partldas de nacnmlento,

vacunas)

Matriz: Shyris N41-170 y Pasaje Rosseau
Reservas y Ventas: (593) / 0984697-122 / E-mail: comercialdviajes@gmail.com
Quito-Ecuador
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COSTOS ADMINISTRATIVOS POR SERVICIOS INTERNACIONALES

SERVICIO

ESPECIFICACIONES

internacionales continente
americano

Fee emision de boletos | $13,00 + IVA

La menor tarifa de acuerdo al itinerario
requerido

internacionales

Anulacién de  boletos | $0,00+IVA

Cuando el requerimiento sea el mismo
dia de la emisién

internacionales

Revision  de  boletos | $0,00+IVA

Aplicara las penalidades y diferencias
tarifarias consideradas por la aerolinea

internacionales

Reembolsos de boletos | $0,00+IVA

Aplica con tarifas reembolsables,
penalidades y gastos administrativos
consideradas por la aerolinea

internacionales

Reservas de Hoteles y autos | $10,00+IVA

Aplica promociones vy descuentos
especiales

aeropuerto servicio
privado por via Servicio
terminal internacional

Transporte hacia y desde el | $25,00+IVA

Servicio Puerta a Puerta por pasajero
(aplica solo la ciudad de Quito)

PLAZO DE EJECUCION: El plazo de la presente contratacion sera hasta la terminacion del

contrato.

FORMA DE PAGO: CONTRA ENTREGA

fJENNY DEL PILAR
DAVILA GRANDA
Jenny Didvila Granda

REPRESENTANTE LEGAL
D VIAJE

Matriz: Shyris N41-170 y Pasaje Rosseau
Reservas y Ventas: (593) / 0984697-122 / E-mail: comercialdviajes@gmail.com

Quito-Ecuador







REPUBLICA

DEL ECUADOR
Memorando Nro. INPC-DAF-2025-0017-M
Quito, D.M., 08 de enero de 2025
PARA: Sr. Mgs. Esteban Andrés Pulles Tulcanaza

Director Administrativo Financiero

ASUNTO: AUTORIZACION CONTINUAR CON EL PROCESO DE INFIMA
CUANTIA

‘ Por medio del presente solicito de la manera mds cordial autorice a quien corresponda se
realice la publicacién del informe de justificacién en la herramienta Necesidad de
recepcion de proformas en el portal del SERCOP, para realizar el proceso de infima
cuantia para la contratacién del servicio para la “Adquisicion de pasajes aéreos en rutas
nacionales e internacionales para Funcionarios y Servidores del INPC”.

Este pedido lo hago toda vez que el proceso de Menor Cuantia de Servicios para la
contratacién del servicio anteriormente mencionado se encuentra en proceso; y, por
necesidad institucional se requiere contratar una Agencia de Viajes que brinde este
servicio.

Por su atencidn, suscribo.

Atentamente,

| Documento firmado electrénicamente

Ing. Ramon Antonio Porras Aguirre
ANALISTA DE SERVICIOS INSTITUCIONALES 2

Anexos:
- informe_de_necesidad(1)-signed-signed0922924001736370745.pdf

T"' . Rl i
#.PORRAS AGUIRRE

Instituto N aclonal de Patrimonto Cultural
Direocion: &v. Codan Jel &

‘ 5y by Yide Agosto T [ﬂ”ljﬁ //
Cadigo postak: 52 - fruzcer. Telefono: £05-2 212 W77 171

www.catrimonioc dtaral gob ez
* Documentn frmade eleclronicamente por Quipux
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Hoja de Ruta

Fecha y hora generacion: — 2025-02-25 13:59:33 (GMT-5)

Generado por: Heriberto Tejuda Bosmediany

Informacidén del Documento
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INPC-DAF-2025-0017-M -
Documento: Referencia:
: F ; ; T ET Sr. Mgs. Esteban Andrés Pulles Tulcanaza, Direc
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-~ "' REPUBLICA Instituto Nacional de Patrimonio Cultural
= DEL ECUADOR

INFORME DE JUSTIFICACION

OBJETO DE LA CONTRATACION: Adquisicion de pasajes aéreos en rutas nacionales e internacionales
para Funcionarios y Servidores del INPC.

1. ANTECEDENTES:

La Constitucién de la Republica del Ecuador, en su articulo 21, dispone que: “Las personas tienen
derecho a: Construir y mantener su propia identidad cultural, o decidir sobre su pertenencia a una o
varias comunidades culturales y o expresar dichas elecciones; o la libertad estética, a conocer la
memoria historica de sus culturas y @ acceder a su patrimonio cultural; a difundir sus propias expresiones
culturales y tener acceso a expresiones culturales diversas {...)”

La norma ibidem, en su articulo 22, dispone que: “Las personas tienen derecho a desarrollar su
capacidad creativa, al ejercicio digno y sostenido de las actividades culturales y artisticas, y a
beneficiarse de la proteccion de los derechos morales y patrimoniales que les correspondan por las
producciones cientificas, literarias o artisticas de su autoria”.

El articulo 23, de la norma suprema establece: “Las personas tienen derecho a acceder y participar del
espacio publico como émbito de deliberacion, intercambio cultural, cohesion social y promocion de la
igualdad en la diversidad. El derecho a difundir en el espacio publico las propias expresiones culturales se
efercerd sin mds limitaciones que las que establezca la ley, con sujecién a los principios constitucionales”,

En el articulo 226 de la carta magna menciona: “Las instituciones del Estado, sus organismos,
dependencias, las servidoras o servidores publicos y las personas que actuen en virtud de una potestad
estatal ejercerdn solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitucion yla
ley. Tendrdn el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y
ejercicio de los derechos reconacidos en la Constitucién”.

El articulo 377 de la Constitucion de la Republica dispone que: “E/ sistema nacional de cultura tiene
como finalidad fortalecer la identidad nacional; proteger y promover la diversidad de las expresiones
culturales; incentivar la libre creacion artistica y la produccion, difusion, distribucion y disfrute de bienes
y servicios culturales; y salvaguardar la memoria social y el patrimonio cultural. Se garantiza el ejercicio
pleno de los derechos culturales.”; y establece la garantia del ejercicio de los derechos.

El articulo 379 de la norma Ibidem establece: “Son parte del patrimonio cultural tangible e intangible
relevante para la memoria e identidad de las personas y colectivos y objeto de solvaguarda del Estado,
entre otros, numeral 3. “Los documentos, objetos, colecciones, archivos, bibliotecas y museos que tengan
valor histdrico, artistico, arqueoldgico, etnogrdfico o paleontolégico y numeral 4: “Las creaciones
artisticas, cientificas y tecnoldgicas”.

Ef articulo 380 de la norma suprema, por su parte determina como responsabilidades del Estado: “Velar,
mediante politicas permanentes, por la identificacion, proteccicn, defensa, conservacion, restauracion,
difusion y acrecentamiento del patrimonio cultural tangible e intangible, de la rigueza histérica, artistica,
lingiistica y arqueoldgica de la memoria colectiva y del conjunto de valores y manifestaciones que
configuran la identidad plurinacional, pluricultural y multiétnica del Ecuador, (...)8. Garantizar los fondos
suficientes y oportunos para la ejecucién de la politica cultural.” ",

El Instituto Nacional de Patrimonio Cultural (INPC) fue creado mediante Decreto Supremo 2600 del 9 de
junio de 1978. Es una entidad pubica de investigacién y control técnico del patrimonio cultural, con
personeria juridica propia y competencia nacional, con capacidad de gestion financiera y administrativa,

adscrita al Ministerio de Cultura y Patrimonio.
£ NEVO
eobi f

Direccion: Av. Colgn 0el-93 y Av. 10 de Agosto
Codigo postal: | o - Ecuador
Telefono: - 4¢




F ’ :ﬁ REPUBLICA instituto Nacional de Patrimonio Cultural
qg_ . DEL ECUADOR

T

En el Estatuto Organico por procesos se determina: La misién del Instituto Nacional de Patrimonio
Cultural es: “El Instituto Nacional de Patrimonio Cultural es una entidad del sector publico de ambito
nacional, que promueve, difunde y gestiona la preservacidn, conservacion y salvaguardia del patrimonio
cultural material e inmaterial, mediante la investigacion y el control técnico conforme a las politicas
publicas emitidas por el ente rector, para su apropiacién social”.

En el Capitulo 3. De las politicas culturales. Articulo 8 sefala: “Art. 8.- De la Politica Cultural. Los
entidades, organismos e instituciones del Sistema Nacional de Cultura ejecutardn politicas que
promuevan la creacién, la actividad artistica y cultural, las expresiones de la cultura popular, la
formacion, la investigacion, el fomento y el fortalecimiento de las expresiones culturales; el
reconocimiento, mantenimiento, conservacién y difusion del patrimonio cultural y la memoria social y la
produccion y desarrollo de industrias culturales y creativas.”

El articulo 44 establece: “Art. 44.- De sus atribuciones y deberes. El Instituto Nacional de Patrimonio
Cultural, tiene entre sus atribuciones y deberes los siguientes: a) Investigar y supervisar las
investigaciones sobre patrimonio cultural, para lo cual podra coordinar acciones con las universidades e
instituciones dedicadas al estudio del patrimonio cultural a nivel nacional e internacional; b) Articular —
con las universidades nacionales o extranjeras aspectos vinculados a su funcion; c) Desarrollar y
alimentar los catalogos de servicios de su competencia en el Sistema Integral de Informacién Cultural; d)
Registrar e inventariar el patrimonio cultural nacional, asi como supervisar que los Gobiernos
Auténomos Descentralizados y de Régimen Especial, desarrollen este registro e inventario de manera
técnica y responsable a través del procedimiento y metodologia que establezca este Instituto. Esta
informacion formara parte del Sistema Integral de Informacién Cultural SIIC; e) Coordinar, supervisar y
orientar a los Gobiernos Auténomos Descentralizados y de Régimen Especial, de manera técnica, en el
ejercicio de sus competencias; f) Comunicar al ente rector de la Cultura y el Patrimonio, mediante
informes técnicos cuando se haya producido violaciones a la presente Ley por los Gobiernos Auténomos
Descentralizados y de Régimen Especial o las instituciones publicas o privadas, que impliquen evidente
descuido, destruccién total o parcial de bienes patrimoniales, a fin de que se tomen las medidas
sancionatorias y administrativas correspondientes; g) Realizar el analisis de riesgos sobre eventos
naturales y antrépicos que puedan afectar el patrimonio cultural nacional e implementar las acciones
preventivas y correctivas necesarias; h) Poner en conocimiento y solicitar al ente rector dela Culturayel
patrimonio que se disponga la suspension de obras que puedan afectar la integridad de los bienes del
patrimonio cultural nacional; i) Formular y proponer para aprobacién del ente rector de la Cultura y el
Patrimonio las normas técnicas correspondientes a su gestion y competencia para la proteccion y
conservacion del patrimonio cultural; j) Ser contraparte técnica del ente rector de la Cultura y el
Patrimonio en los tratados, convenios y convenciones internacionales sobre la materia; k) Emitir el w
criterio especializado en el control técnico frente al trafico ilicito de bienes del patrimonio cultural; y
ejercer dicho control técnico si el ente rector de la Cultura y el Patrimonio delega al INPC para tal
funcién; 1) Coordinar con el Régimen Integral de Educacioén y Formacion en Artes, Cultura y Patrimonio la
implementacion de los programas de capacitacion continua en patrimonio; m) Gestionar la investigacion
y el control técnico del Sistema Ecuatoriano de Areas Arqueoldgicas y Paleontologicas; y, n) Las demas
que se establezcan en la presente Ley.”.

El Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, para el cumplimiento de sus actividades recurrentes por
agenda de trabajo y varias actividades realizadas por Funcionarios y Servidores de la matriz del INPC,
que deben movilizarse a diferentes ciudades dentro y fuera del pais, se genera la necesidad de contratar
una agencia de viajes para contar con la prestacion del servicio de provision de pasajes aéreos
nacionales e internacionales en el cumplimiento de la agenda de trabajo.

Mediante RESOLUCION Nro. RE-SERCOP-2024-0145, en la que resuelve EXPEDIR LAS SIGUIENTES
REFORMAS A LA NORMATIVA SECUNDARIA DEL SISTEMA NACIONAL DE CONTRATACION PUBLICA:

Oireccion: Av. Colon 0el-93 y Av. 10 de Agosto £ NUEVD
Cadigo postal: 140520 / (uito - Ecuador [Z’MMF
Teléfono: + 1
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En el articulo 112. Sustitiyase el articulo 309 por el siguiente:

“Art. 309.- De la adquisicién de pasajes aéreos nacionales e internacionales. - Las entidades
contratantes que requieran adquirir pasajes aéreos nacionales e internacionales deberdn observar lo
dispuesto en el Reglamento General a la Ley Orgdnica del Sistema Nacional de Contratacién Publica y
el presente Capitulo. Las entidades contratantes podrdn optar por uno o mds de los mecanismos
sefialados en el articulo 248.6, numeros 1, 2 y 3 del Reglamento General a la Ley Orgdnica del Sistema
Nacional de Contratacion Publica, de acuerdo a circunstancias de necesidad institucional, oportunidad
o conveniencia determinada por el drea administrativa correspondiente y con base en su planificacion
anual.”

De conforme lo establecido en el articulo 435 numeral 1 literal a) de la Codificacién de Resoluciones del
Servicio Nacional de Contratacion Publica, el mismo que establece:

"a) La entidad contratante, sobre la base de una planificaciéon de actividades, debera proyectar el
volumen de compra de pasajes durante un periodo anual. Dicha proyeccién servird para identificar un
presupuesto referencial, que sera la base para optar por el procedimiento precontractual para la
prestacion de servicios no normalizados que corresponda (Iinfima Cuantia, Menor Cuantia, Cotizacién,
Licitacion)”.

De conformidad a lo que determina el Acuerdo No. MDT-2017-0168 I:EMI'TESE LA NORMA TECNICA
PARA EL PAGO DEL VIATICO POR GASTOS DE RESIDENCIA Y TRANSPORTE PARA LAS Y LOS SERVIDORES
DE LAS INSTITUCIONES DEL ESTADO), en el Art. 5.- De la forma de célculo, en el literal b) que dice:

“b) Del pago de transporte a las y los servidores.- A las y los servidores que ocupan puestos
establecidos en la Escala de Remuneraciones Mensuales Unificadas del Nivel Jerdrquico Superior, que
por el cumplimiento de sus funciones deban trasladar su domicilio personal a una ciudad distinta a la
de su residencia habitual, las instituciones en las que se encuentran prestando sus servicios les
entregardn hasta dos (2) pasajes de ida y retaorno en el mes, a fin de que por cualquier medio de
transporte puedan trasladarse a sus domicilios familiares habituales los fines de semana y feriados
establecidos en la ley.

En el caso de que, a la o el servidor que por necesidades institucionales tenga que desplazarse a
cumplir tareas oficiales o desempeiiar actividades inherentes a su puesto y le corresponda viajar el dia
viernes o lunes a la ciudad donde se encuentra su domicilio familiar habitual, ese boleto o pasaje de
avion deberd ser considerado como uno de los dos (2) pasajes a los que hace referencia el inciso
anterior. Por ningun motivo las y los servidores recibirdn en dinero los valores correspondientes para
cubrir los gastos de transporte.

Los boletos utilizados serdn remitidos a la unidad financiera dentro de la semana siguiente a la que se
haya utilizado este beneficio.

El valor por concepto de transporte, debe ser la tarifa que regularmente aplican las compafias
nacionales de transporte aéreo, terrestre o fluvial a la fecha de adquisicién del correspondiente boleto
o pasaje”.

Cabe sefialar que debido a la manifiesta imposibilidad en vista que el sistema solo permite adjudicar
actualmente una agencia se procederd a adjudicar a la agencia que brinde los mejores beneficios en
calidad de servicio y precios mas convenientes,

La adquisicién de pasajes aéreos en ruta nacional e internacionales seran priorizados conforme lo
establecido en el Decreto Ejecutivo 457 "Lineamientos para la Optimizacién del Gasto Publico.

Direccion: Av. Coion 0el-93 y Av. 10 de Agosto
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El Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, dentro de sus actividades recurrentes contempla multiples
desplazamientos dentro y fuera del pais por diferentes agendas de trabajo, motivo por el cual, surge la
necesidad de contar con el servicio de provision de pasajes aéreos en rutas nacionales e internacionales
para que funcionarios y servidores ptiblicos de la tris del INPC, puedan trasladase a cumplir actividades.

2. JUSTIFICACION DE LA NECESIDAD:

En el Estatuto Orgédnico de Gestion Organizacional por Procesos del Instituto Nacional de Patrimonio
Cultural, vigente a partir del 07 de febrero de 2019, establece que la misién del INPC, es:

“(...)El Instituto Nacional de Patrimonio Cultural es una entidad del sector publico de édmbito nacional,
que promueve, difunde y gestiona la preservacién, conservacion y salvaguardia del patrimonio cultural
material e inmaterial, mediante la Investigacién y el control técnico conforme a las politicas publicas
emitidas por el ente rector, para su apropiacién social(...)”

En este sentido, es responsabilidad de la Direccién Administrativa Financiera, proveer a los funcionarios
del INPC los medios necesarios para que realicen sus actividades, entre estas la provision de pasajes -
aéreos, para que puedan trasladarse a diferentes lugares dentro del pais.

La adquisicién de pasajes aéreos en ruta nacional e internacionales seran priorizados conforme lo
establecido en el Decreto Ejecutivo 457 "Lineamientos para la Optimizacion del Gasto Publico".

Para lo cual mediante Memorando Nro. INPC-DAF-2024-1493-Mde fecha 06 de noviembre de 2024, el
Mgs. Esteban Pulles, Director Administrativo Financiero, solicito la planificacién salida de comisién uso
de pasajes aéreos en ruta nacional e internacional.

Las Direcciones Administrativas y Técnicas de la Matriz del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural,
emitieron la informacién de planificacion de salida de comisién uso de pasajes aéreos en rutas
nacionales e internacionales, de conformidad al siguiente detalle:

QUITO GUAYAQUIL QUITO
QUITO CUENCA QUITO »
CORREO QUITO MANTA QUITO
DIRECCION EJECUTIVA INSTITUCIONAL i
QUITO-PERU-QUITO
 QUITO-BOLIVIA-QUITO
QUITO GUAYAQUIL QUITO
DIRECCION ADMINISTRATIVA CORREO 'QUITO CUENCA QUITO
FINANCIERA INSTITUCIONAL QUITO MANTA QUITO
QUITO LOJA QUITO
DIRECCION DE CONTROL TECNICO | INPC-DCTCSPC-2024- | 13/11/2024 | quiTO GUAYAQUIL QUITO

Direccion: Av. Colon 0el-93 y Av. 10 de Agosto
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EEEJSERVAGON Y SALVAGUARDIA 1296-M QUITO CUENCA QUITO
PATRIMONIO CULTURAL QUITO MANTA QUITO
QUITO LOJA QUITO
QUITO GUAYAQUIL QUITO
BLTEF?E;O;{:QM%EN?SSCTLOLTNU[;EA ﬁuzseos Ioli Z(;-L;ﬂeﬂpc-zozq- 7/11/2024 QUITO CUENCA QUITO
QUITO MANTA QUITO
QUITO LOJA QUITO
QUITO GUAYAQUIL QUITO
QUITO CUENCA QUITO
DIRECCION DE ARQUEOLOGIA g;zgiz‘mpps-zom- 9/11/2024 | QuITO MANTA QUITO
QUITO LOJA QUITO
QUITO-BOGOTA-QUITO
QUITO GUAYAQUIL QUITO
?;lx Fli.i(r:ﬁ_!gﬁ Samngsmméw DE ﬂl;g-ﬁ:m-zoz‘z- 11/11/2024 QUITO CUENCA QUITO
QUITO MANTA QUITO
QUITO LOJA QUITO

Con estos antecedentes se solicita la contratacién de una agencia de viajes que preste un servicio agil y
de calidad para la emision de pasajes aéreos en rutas nacionales e internacionales para trasladar a
funcionarios y servidores de |la matriz del INPC dentro y fuera del pais.

¢ Rutas Nacionales

RUTA NACIONAL CANT.
QUITO GUAYAQUIL QUITO 27
QUITO CUENCA QUITO 22
QUITO MANTA QUITO 23
QUITO LOJA QUITO 21
TOTAL NACIONALES 93

¢ Rutas Internacionales

RUTA INTERNACIONALES

QUITO-PERU-QUITO
QUITO-BOLIVIA-QUITO
QUITO-BOGOTA-QUITO
TOTAL PASAJES INTERNACIONALES

[[«-J = N 6
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Cabe mencionar que la Matriz del INPC se encuentra realizando el proceso de Menor Cuantia de
Servicios para contratar el servicio de adquisicion de pasajes aéreos; y, se encuentra el Plan Anual de
contrataciones 2025 en aprobacién, por necesidad institucional y a fin de que los Funcionarios de la
Matriz se puedan movilizar a los distintos lugares por via aérea a prestar su contingente labor es
necesario realizar el proceso de contratacién de una Agencia de Viaje para la adquisicion de pasajes
aéreos en rutas Nacionales e Internacionales a través del procedimiento de infima Cuantia.

3. OBIJETIVOS:
3.1 OBJETIVO GENERAL

Cubrir las necesidades institucionales de transporte aéreo en rutas nacionales e internacionales para
funcionarios y servidores de la matriz INPC, que prestaran su contingente labor dentro y fuera del pais,
en el cumplimiento de sus actividades, que permitan reducir tiempos de espera brinde una atencion
inmediata y personalizada, ofertando una variedad de itinerarios, con tarifas econémicas, que permitan
el cumplimiento de las normas de optimizacién y austeridad del gasto publico, mediante la contratacion
del servicio de provisién de pasajes aéreos con una agencia de viajes, que permita obtener una atencion
inmediata y servicios preferenciales. -

3.2 OBJETIVO ESPECIFICO

e« Suministrar de manera eficiente y oportuna al Instituto Nacional de Patrimonio Cultural,
pasajes aéreos individuales o grupales, en las rutas nacionales e internacionales solicitadas
segun el requerimiento realizados con los mejores costos en derechos, comisiones, cuotas,
precios. Estipendios u honorarios que oferte la agencia de viajes respecto a los precios de
mercado.

e Entregar oportunamente a los funcionarios y servidores del INPC, pasajes aéreos solicitados en
rutas nacionales e internacionales,

e Realizar el seguimiento y control de la utilizacién de pasajes aéreos entregados a los
funcionarios y servidores del INPC.

4, ALCANCE:

La agencia seleccionada deberd atender los requerimientos de emisién de pasajes aéreos en rutas
nacionales e internacionales, en cualquiera de las aerolineas, de acuerdo a las necesidades del INPC y el
servicio deberd comprender lo siguiente:

e Ventay reserva de pasajes aéreos en rutas nacionales e internacionales.

s Disponibilidad para la solicitud de pasajes nacionales e internacionales a través del soporte de
ventas

e Notificar via correo electrénico a la agencia de viajes con los datos indicados por la misma, la
solicitud de pasajes aéreos.

e El pago se realizara por los pasajes aéreos solicitados y sustentados por el administrador del
servicio.

El servicio de pasajes aéreos nacionales e internacionales deberd ser personalizado, especializado,
eficiente y oportuno, con la asignacién permanente de un ejecutivo de cuenta que se encargue de
realizar toda la tramitacién de pasajes aéreos las 24 horas del dia, los 7 dias a la semana incluidos
feriados y fines de semana durante firme el plazo de ejecucién del contrato, el servicio prestado por la
agencia de viajes deber a incluir:

Direccion: Av. Colon 0el-93 y Av. 10 d
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Ubicacidn de rutas;

Tiempos de viaje;

Criterios de precio;

Oportunidad de viaje;

Cambio imprevisto de destinos;

Manejo de beneficios a favor de la institucion por acumulacién de millas;
Gestion de adquisicion de pasajes aéreos;

Manejo de reclamaciones a las aerolineas;

WENOU R WNE

Atencion a pasajeros en los aeropuertos ;
10 Servicios de emergencia las 24 horas; vy,
11. Las demas actividades que son propias del servicio que prestan las agencias de viajes.

Ademas debera considerar dentro de los servicios de la agencia la respectiva asistencia técnica y
asesoramiento sobre los requisitos indispensables para el viaje segun el destino previo a la adquisicion
de pasajes.

El alcance de la contratacion de la agencia de viajes para la emision de pasajes aéreos nacionales e
internacionales, tramites de cambios, anulaciones, reclamos a las aerolineas, gestion de reembolsos y
demas actividades que son propias del servicio que presta, para los funcionarios y servidores de la
matriz del INPC.

5. METODOLOGIA DE TRABAIO:

Para dar cumplimiento al objeto y alcance de esta contratacion, la institucion debera seguir la siguiente
metodologia:

e El Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, designara al Administrador del Servicio, quien sera
el Unico responsable de solicitar |la reserva y emision de los pasajes aéreos, asi como
supervisara que el servicio sea prestado de acuerdo con los requerimientos de la Institucion.

e El Administrador del servicio, remitird por mail (correo electrénico institucional) el
requerimiento de los pasajes aéreos a ser adquiridos.

e Lla agencia de viajes debera designar un ejecutivo de cuenta que se encargara todos los
tramites para la emisidn de pasajes aéreos y asistencia las 24 horas del dia, los 7 dias de la
semana, durante la vigencia del contrato, incluyendo feriados para lo cual asignara un numero
celular y correo electronico para una comunicacion de forma permanente y directa, cuya
respuesta a los requerimientos realizados por este servicio no podra exceder el plazo de 24
horas.

o la agencia de viajes remitira por mail las opciones de itinerarios de acuerdo a las rutas
solicitadas preparacion de itinerarios y cotizacion de los boletos aéreos previo a la partida del
pasajero que incluyan: hora de partida y llegada, nimero de vuelo, linea aérea, clases de
boletos existentes, penalizaciones restricciones que le aplican; y, cualquier otra informacidon
que facilite la buena comunicacion y servicio a través de correo electrénico.

e La agencia de viajes, deberd tomar en cuenta para emitir la cotizacion, lo determinado en el
Decreto Ejecutivo 457 "Lineamientos para la Optimizacién del Gasto Publico", en el “Art. 19.-
Compra de pasajes.- Se adquirird los pasajes aéreos mds econdmicos segtn la necesidad
particular de cada caso”.

e La agencia de viajes deberd coordinar directamente con el administrador del servicio, los
pasajes aéreos para lo siguiente:

Direccion: Av. Colon Uel 83 j Av. 28 de fagﬂsh
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1. Ubicacién de rutas.- Revisién u emisién agil y oportuna de los boletos aéreos nacionales e
internacionales, con todas las aéreo lineas aéreas en el Ecuador y el mundo. La emisién de
boletos nacionales e internacionales se realizard directamente con la agencia adjudicada
sin ningln intermediario, considerando aquella alternativa que sea mas conveniente para
los intereses de la institucion.

2. Tiempos de viaje.- preparar itinerarios de viaje previo a la partida del usuario lo cual
debera incluir |a siguiente informacion: hora de partida y llegada a los diferentes destinos,
numero de vuelo, linea aérea, hora de anticipacién para presentarse en el aeropuerto.

3. Criterios de precio.- |a tarifa (fee) de emisién de pasajes aéreos que nos cobra la agencia
de viajes en las diferentes rutas estara establecida de conformidad a lo detallado en la
oferta y en el contrato, y no estard sujeto a reajustes de precios.

4. Oportunidad de viaje y cambio imprevisto de destinos.- la contratista deberd brindar
asesoria integral al administrador del contrato en todos los temas de documentos
necesarios para que los funcionarios puedan realizar los viajes, pasaportes visados, vacunas
y demds recomendaciones aeroportuarias y no estaran sujetos a reajustes de precios.

Toda reserva podrd ser cancelada antes de la emision del boleto aéreo sin ningln costo -/
para el INPC. La contratista previa a la comunicacién del administrador del contrato

prestara ayuda necesaria para realizar cambio de rutas, hora u otros en el menor tiempo

posible; lo cual no generara un cargo administrativo adicional a la entidad contratante.

El oferente debera enfocarse fundamentalmente en el cumplimiento de los funcionarios y
servidores de la matriz del INPC.

Asesoria integral para los funcionarios y servidores, con el fin de que tengan claro todos los
documentos que necesitan para realizar el viaje, requerimiento de pasaporte, visados,
vigencia minima de los pasaportes, vacunas (en caso de requerirse recomendaciones utiles
de acuerdo al destino seleccionado).

Apoyar y brindar asistencia a los funcionarios y servidores de la matriz del INPC, en sus
arreglos de viajes nacionales e internacionales, reconfirmaciones de vuelos, cambio de
itinerario, cambio de vuelos revision de boletos, asistencia en el aeropuerto o si llegan a
necesitar servicios no planificados anteriormente.

5. Manejo de beneficios a favor de la institucién.- la contratista deberd informar a |
administrador del contrato promociones en general o beneficios de interés institucional.

6. Gestién de adquisicion de pasajes aéreos.- asignacién de un ejecutivo de cuenta para la
atencion de requerimientos de manera agil y oportuna satisfaga solicitudes como:
reservas, cotizaciones, informe de viaje, etc,

La atencidn debera ser realizada las 24 horas del dia los 365 dias del afio, debera contar
con el personal necesario asi como de las herramientas para asegurar la comodidad del
pasajero.

En el caso de que el boleto aéreo nacional e internacional ya se encuentre emitido las
penalidades se rigen a las normas y regulaciones de cada linea aérea; sin embargo, deberdn

Direceion: Av. Colon 0el-93 y Av. 10 de Agosto
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brindar las facilidades necesarias para realizar el reembolso de los pasajes aéreos no
utilizados, ademas se deberd indicar con anterioridad a la emision de boleto, considerando
las tarifas mas bajas.

La contratista dentro del plazo que convenga con la persona responsable de la
administracion del contrato, se obliga con el INPC, a brindar la capacitacién necesaria
cubriendo todo lo referente a la prestacion del servicio ofertado.

Atencion a las reclamaciones a las aerolineas.- la contratista informara oportunamente al
INPC, sobre los seguros de viajes y los costos involucrados.

En caso de pérdida o dafio del equipaje, el contratista deberd brindar el asesoramiento e
investigar, las causas del percance.

Para ofrecer un servicio adecuado el contratista debera contar con un sistema para
realizar las reservaciones asi como teléfonos de contacto del personal de la agencia para
emergencia a nivel nacional e internacional. Se deberd presentar certificados de
capacitacion en la utilizacion del sistema por parte de la ejecutiva de cuenta.

Gestionar los boletos aéreos extraviados, robados o no utilizados de acuerdo con las
regulaciones de las lineas aéreas.

» Toda reserva podra ser cancelada antes de |la emisidn del ticket aéreo sin ningun costo para el
INPC.

Oferta de tarifas:

e Laagencia de viaje, ofertara en sus rutas nacionales e internacionales en tarifas economicas de
acuerdo a la disponibilidad de espacios, El responsable de la adquisicién en el INPC podra
escoger las opciones de las tarifas presentadas, deberd revisar la regulacién y condiciones de |a
tarifa escogida, si esta de acuerdo aceptar y emitir el ticket aéreo; una vez emitido el boleto,
estard en la obligacién de pagar los valores respectivos que se cargaran en la factura.

e El valor del ticket aérec se compone de la tarifa de las aerolineas, impuestos de ley y demas
valores que corresponden a terceros que las aerolineas estan obligadas a recaudar.

e Se aplicard las condiciones y regulaciones de la tarifa en la que fue emitido el boleto aéreo y
aceptado por el INPC.

e Sipor disposicion de autoridad administrativa, judicial o cualquiera competente relacionada con la
actividad aerocomercial, se incrementaren la tarifa del ticket aéreo, los precios de combustible,
handling, tasas aeroportuarias o de seguridad, impuestos, derechos u otros rubros relacionados
directa e indirectamente con el precio del boleto; éstos se ajustaran automaticamente, sin
necesidad de notificacién; sin embargo en caso de que el INPC solicite |a justificacion del
incremento, la agencia de viaje entregara |a respectiva informacion.

8. SERVICIOS ESPERADOS:

OBJETO DE CONTRATACION
Adquisicién de pasajes aéreos en rutas nacionales e internacionales para Funcionarios y Servidores
del INPC.

Direccion: Av. Coton 0el-93 y Av. 10 de Agosto
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No. Descripcion Caracteristicas Cant. Medios de
Verificacién
1| Adquisicion de Emisidn de pasajes Pasajes aéreos en Pasajes aéreos en ruta

pasajes aereos en
ruta nacional e
internacional

aéreos en rutas
nacionales e
internacionales para
funcionarios y
servidores del INPC

rutas nacionales e
internacionales, estd
sujeta a cambios
(rutas y valores por
temporadas) segun

nacional e
internationales
emitidos por la
Agencia de Viajes
seleccionada

necesidad
institucional

Por razones de necesidad institucional debidamente justificadas el numero de vuelos y rutas

establecidas son susceptibles de variacién, en este caso el administrador del contrato informara de -’
manera expresa al contratista sobre estos cambios.
El contratista debe considerar en el precio de su oferta del nimero de boletos requeridos todos los
valores que considere necesarios para prestar los servicios a cualquier momento que el INPC requiera y
a entera satisfaccion de la entidad contratante (fee de emision), se deja constancia que los precios y
rutas pueden variar segun requerimiento del INPC.
El contratista ofrecerd varios itinerarios de los vuelos requeridos por el administrador escogiendo la
ruta, horarios y costos mas adecuados para la institucion.
e Rutas Nacionales:
RUTA NACIONAL CANT.
QUITO GUAYAQUIL QUITO 27
QUITO CUENCA QUITO 22
QUITO MANTA QUITO 23
QUITO LOJAQUITO 1
TOTAL NACIONALES 93
-

e Rutas Internacionales:

RUTA INTERNACIONALES CANT

QUITO-PERU-QUITO
QUITO-BOLIVIA-QUITO
QUITO-BOGOTA-QUITO
TOTAL PASAJES INTERNACIONALES

-3 N SN 8]

En Ia oferta el proveedor de servicio debera incluir el valor del servicio de emisién de pasaje (FEE). Los
oferentes deberan asignar el valor unitario de emision de pasajes (FEE) y demas beneficios que ofrezcan,

Direccion: Av. Colon Del-93 y Av. 10 de Agosto
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El proveedor deberé ofertar el monto total indicado en el acapite PRESUPUESTO REFERENCIAL. El precio
de la oferta debera cubrir todas actividades y costos necesarios para que el oferente preste los
beneficios objeto de la contratacion en cumplimiento de los Términos de Referencia y a plena
satisfaccion de la entidad contratante. Como parte de la oferta econdmica el oferente deberd presentar
el valor por comisién por emisién de pasajes nacionales e internacionales.

Cotizacién de pasajes aéreos y reservaciones a través de correo electronico en un tiempo maximo de
30 minutos desde gue se genere el requerimiento.

El servicio sera personalizado y el boleto sera emitido electronicamente.
Boletos emitidos de acuerdo a los requerimientos realizados por el INPC, ser debidamente notificados a
través del correo electronico del administrador del contrato o el funcionario designado por la

institucién.

El Contratista deberd emitir mensualmente reporte fisicos de boletos emitidos con un desglose de
costos a fin de verificar la tarifa y la correcta emision de pasajes.

Provision de pasajes aéreos nacionales e internacionales durante las 24 horas del dia 365 dias del afio
incluido feriados para el efecto deberd tener medios de comunicacién accesible las 24 horas del dia para

la emergencia. (Lineas de teléfono celular, correo y teléfono convencional)

Servicio personalizado con la atencion permanente de un ejecutivo de cuenta con su respectivo Back up,
que se encargue de realizar toda tramitacién de pasajes del INPC, inclusive solucionar problemas.

Alternativa de itinerario segun la informacion requerida.
La contratista se compromete a facilitar informacién estricta o verbal sobre horarios o tarifas
relacionadas con reserva vy solicitudes de pasajes aéreos nacionales e internacionales, asi como

informacion relacionada con el proceso de facturacion y costos de boletos.

Emitir certificados de viajes de vuelos nacionales e internacionales sin costo alguno en caso de pérdida
de los bording pass.

Emision de pasajes aéreos con |a autorizacién de administrador del contrato. En caso excepcional de la
autoridad competente, designara al servidor que realice de manera provisional esta actividad, la misma
que posteriormente serd avalada por el administrador del contrato con la presentacion de su informe.

Envio de boletos aéreos mediante correo electronico o Courier.

Facilidad de cambiar los boletos aéreos sin considerar penalidad a | INPC (DE SER CASO), fecha y hora de
vuelo,

Opcién de cancelar o anular pasajes aéreos sin costo adicional el mismo dia de emision.
Emision de notas de crédito al INPC cuando lo requieran.
Remitir requisitos necesarios en caso de viajes al exterior (vacunas, visas, formularios, etc.).

Facilidad de Seguros de viajes.

Direccion: Av. Colon Del-93 y Av. 10 de Agasto
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En caso de pérdida de equipaje la agencia se obliga a realizar los tramites pertinentes para la

recuperacion.

Los boletos que no hayan sido solicitados por el administrador del contrato o su delegado seran
imputables a |la agencia de viajes.

El administrador del contrato o su delegado solicitara por escrito el cambio de su ejecutivo de cuenta en
caso de que la persona asignada no cumpla con el servicio requerido, pedido que debera ser atendido
en el plazo maximo de 24 horas.

La emision de boletos se realizara con base al itinerario aprobado por el INPC, utilizando en todo
momento como criterio fundamental para las regulaciones de viaje.

Asistencia en |los aeropuertos nacionales e internacionales.

9. INFORMACION QUE DISPONE LA ENTIDAD:
El INPC, una vez suscrito el contrato, para la reserva y emisidon de boletos aéreos el administrador de
contrato entregard a la agencia de viajes la informacion requerida para la emisién de pasajes aéreos
nacionales e internacionales conforme se vayan generando la necesidades institucionales o para el
cumplimiento del objeto contractual.
El INPC cuenta con listado de funcionarios y servidores que viajan con los cronogramas y rutas

nacionales e internacionales.

e Rutas Nacionales:

RUTA NACIONAL CANT.
QUITO GUAYAQUIL QUITO 27
QUITO CUENCA QUITO 22
QUITO MANTA QUITO 23
QUITO LOJA QUITO 21
TOTAL NACIONALES 93

e Rutas Internacionales:

R i RNA DNA f

QUITO-PERU-QUITO
QUITO-BOLIVIA-QUITO
QUITO-BOGOTA-QUITO

TOTAL PASAJES INTERNACIONAES

[-- B F-9 ESH ES]

Se deja constancia que el nimero de vuelos y costo es un estimado con el fin de consolidar un
presupuesto referencial para la presente menor cuantia de servicio y de la misma manera en las rutas
establecidas pueden cambiar de acuerdo a las actividades de los funcionarios y servidores del INPC.

Direccion: Av. Colon 0el-93 y Av. 10 de Agosto
Codigo postal: | to- | for
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La institucion dispone del listado de los funcionarios y servidores de la matriz del INPC que pueden
requerir de movilizacién aérea nacional e internacional, a quienes se les debera proveer de pasajes
aéreos una vez cumpla con los requisitos internos para cumplir las funciones a ellos encomendados.

10. LUGAR DE ENTREGA:

La recepcion de los boletos aéreos se los realizara a través del correo institucional de la persona que
estara a cargo de la adquisicion y administracion de los mismos.

11. ADMINISTRADOR DEL OBJETO DE LA CONTRATACION Y/O ADQUISICION

Nombres y apellidos: Ramon Porras Aguirre

Cargo: Asistente de Servicios Institucionales 2

Numero telefonico: 2543527 ext 143

Correo electrénico: ramon porras@patrimoniocultural.gob.ec

Personal que no intervino en el proceso:

Nombres y apellidos: Domenica Zufiiga

Cargo: Guardalmacen

Numero telefénico: 2543527 ext 116

Correo electronico: domenica.zuniga@patrimoniocultural.gob.ec

12. PLAZO DE EJECUCION TOTAL:

El plazo de ejecucidn del servicio serd a partir de la suscripcién de la Orden de Compra, hasta que se
devengue el monto contratado. Las actividades se realizaran en coordinacion y aprobacion del
Administrador del servicio.

13. FORMA Y CONDICIONES DE PAGO:

Los pagos se realizaran en forma mensual contra entrega del servicio recibido a entera satisfaccion de la
entidad contratante sobre la base de los pasajes aéreos emitidos,

El Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, realizara el pago una vez que el funcionario regrese del
viaje y entregue el Bording Pass, y previo el procedimiento administrativo correspondiente.

14. GARANTIAS (No aplica para servicios)
15. TIPO DE COMPRA:
De acuerdo con el art. 432 y 433 de la Resolucion Codificada del SERCOP, que establece:

“Art. 432.-De la adquisicion de pasajes aéreos nacionales e internacionales.-Las entidades
contratantes previstas en el articulo 1 de la Ley Orgdnica del Sistema Nacional de Contratacién Publica
que requieran contratar pasajes aéreos nacionales e internacionales deberdn aplicar el contenido del
presente Capitulo.

Art. 433.-Contrataciéon con lineas aéreas.-Para la adquisicion de pasajes aéreos nacionales o
internacionales para transporte de personas que las entidades contratantes realicen directamente a
una linea aérea nacional o internacional, podrdn emplear los siguientes procedimientos:

Direceion: Av. Colon Del-93 y Av. 10 de Agosto
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1. Infima Cuantia, siempre que se cumplan las condiciones previstas en las "Disposiciones
relativas a los procedimientos de infima Cuantia” de esta Codificacion;

2. Contratacién interadministrativa, en los términos de los articulos 2 numeral 8 de la Ley
Orgdnica del Sistema Nacional de Contratacion Publica; y, 98, 99 y 100 de su Reglamento
General;

3. Cuando solamente exista una aerolinea que cubra una ruta especifica, se aplicard lo previsto
en el articulo 95 del Reglamento General de la Ley Orgdnica del Sistema Nacional de
Contratacién Publica; y,

Si una misma ruta pudiera ser cubierta por varias aerolineas, se aplicardn los procedimientos para
adquisicién de bienes y/o servicios no normalizados, en los casos en que correspondan (infima
Cuantia, Menor Cuantia, Cotizacion, Licitacién)”.

15.1 Objeto de Compra:

Adquisicién de pasajes aéreos en ruta nacional e internacionales para funcionarios y servidores del
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural.

-
15.2 Direccién de Entrega
Provincia: Pichincha
Cantén: Quito
Parroquia: La Mariscal
Direccion: Av. Colén Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto
15.3 Descripcidn del Producto:
Se requiere contratar el servicio de una Agencia de Viajes para la emision de pasajes aéreos en rutas
nacionales e internacionales, para los funcionarios y servidores del INPC, en las siguientes rutas.
Nacionales:
» Quito-Manta-Quito
e (Quito-Loja-Quito
e Quito-Cuenca-Quito
e Quito-Guayaquil-Quito
Internacionales -
e Bogota
e Peru
e Bolivia
16. MULTAS

La entidad contratante aplicara al contratista con una multa por cada dia de retraso equivalente al uno
por mil (1x1000) sobre el porcentaje de las obligaciones que se encuentran pendientes de ejecutarse,
conforme lo establecido en el parrafo segundo del articulo 71 de la Ley Orgénica del Sistema Nacional
de Contratacion Publica, por cada dia de retraso, en el caso de no cumplimiento de las diferentes
obligaciones que se deriven respecto a los productos y/o servicios a entregar en las fechas previamente
definidas en estos términos de referencia, pliegos y contrato.

Direccion: Av. Colon Oel-93 y Av. 10 de Agosto
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Si el valor de las multas excediere del 5% del valor total del contrato, este se darad por terminado de
forma unilateral conforme las disposiciones previstas para el efecto por la Ley Organica del Sistema
Nacional de Contratacion Publica y su Reglamento General.

17. OBLIGACIONES DE LA ENTIDAD CONTRATANTE

e Serd responsable por la correcta administracion, manejo de la informacién; es decir: reportes,
flujos estadisticos y demds condiciones contables que el INPC requiera, con los asignados al
personal autorizado por el INPC para la compra de boletos a través del correo institucional.

s Notificar inmediatamente por escrito o a través del correo electronico a la agencia de viajes, en
el caso de que el personal autorizado por el INPC deje de prestar servicios o se produzcan
cambios de personal autorizado.

e Pagar sin lugar a reclamo alguno los boletos emitidos a consecuencia de |a utilizacion incorrecta
del /los usuarios y contrasefias asignadas a las personas autorizadas.

e Comunicar la realizacidn de transferencias en concepto de pago por lo boletos emitidos en el
periodo acordado, a través del correo electrénico adjuntando copia del CUR con fecha de
confirmacién por parte del Banco Central del Ecuador (para empresas que dependan del
Presupuesto General del Estado) o de la transferencia bancaria de no ser el caso, para la
verificacion y registro correspondiente.

e EIINPC, serd el responsable de verificar las regulaciones que aplican a la tarifa antes de adquirir
o emitir el boleto.

e El control de la utilizacidn de los boletos emitidos seran responsabilidad del INPC.

s El pago de tasas aeroportuarias o de seguridad, impuestos, derechos u otros rubros
relacionados con los boletos aéreos, seran por cuenta del INPC.

18. OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA

e Entregar el nombre del asesor de ventas quien llevard la cuenta del INPC a las personas
autorizadas por parte del INPC, quienes seran responsables de solicitar la emision de boletos
aéreos.

e Conseguir boletos aéreos en tarifas economicas para la matriz del INPC, de conformidad a lo
determinado en el Decreto Ejecutivo 457 "Lineamientos para la Optimizacion del Gasto
Plblico", en el “Art. 19.- Compra de pasajes.- Se adquirird los pasajes aéreos mds econémicos
seguin la necesidad particular de cada caso”.

e Entregar a tiempo los pasajes aéreos en las tarifas aprobadas por el INPC, si de ser el caso la
agencia de viajes no realiza la adquisicion en esa tarifa y esta cambia de valor sera
responsabilidad de la agencia de viajes solucionar el inconveniente

e La agencia de viajes debera atender los requerimientos de emision de pasajes aereos en rutas
nacionales e internacionales en cualquiera de las aerolineas que operen en el pais,

NOTA: Todo el personal que emplee el contratista para la ejecucion de este contrato, estara a su cuenta,
en calidad de patrono y empleador; por tanto, el Instituto Nacional de Patrimonio Cultural no tiene
ninguna responsabilidad laboral con respecto a dicho personal, asumiendo el Contratista todas las
obligaciones derivadas del Codigo del Trabajo, Ley y Reglamento General del Seguro Social Obligatorio y
mas leyes conexas y complementarias.

19. CONCLUSION:

En razén de lo expuesto se concluye que la contratacion de pasajes aéreos en rutas nacionales e
internacionales para Funcionarios y Servidores, se la realizard con una agencia de viajes seleccionada de
acuerdo a los intereses de |a institucion.

Direccion: Av. Colon 0el-93 y Av. 10 de Agosto
Codigo postal: 170520 / uito - Ecuador
Teléfono: 597
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Los servicios requeridos, responden a los objetivos institucionales, se ajustan a las necesidades, y el
valor para la contratacion de este servicio se lo realiza bajo fa modalidad de menor cuantia de servicios,
el mismo que supera el monto para que el INPC realice este proceso de contratacién.

Quito D.M., a los 07 de enero de 2025

Elaborado por:
| Ing. Ramon Porras Aguirre
| ANALISTA DE SERVICIOS INSTITUCIONALES 2 I

: Revisado por:
Mgs. Esteban Pulles
| DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO

53.;1 ESTEBAN ANDRES
;! PULLES TULCANAZA

Direccian: Av. Colon Del- 93 ¥ Av 10 de ﬂqosw
Codigo PbSTd' )
Telefone: +595-7 2727
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21/11/24, 14:48 Zimbra: Fwd: Planificacion Pasajes

Buscar

Cerrar Responder Responder a todos Reenviar Archivo Eliminar ~ Spam Acriones

( Fwd: Planificacion Pasajes
@ - T e i

imoniocubural.gob.ec>

ultural.gob.ec> |

PLANIFICACION D...CION EJECUTIVA.xIs (36,5 KB) Descargar | Maletin | Eliminar

Estimado Ramén

Fwd: P

Remito documento de planificacion de pasajes aéreos aprobado por la Direccién Ejecutiva. Favor continuar urgente con el nuevo proceso de pasajes ¢

Saludos.

Mgs. Esteban Pulles

Director Administrativo Financiero

Ay, Colén Oe 1-93 y Av. 10 de Agosio "La Circasiana’

Cédigo postal: 170520 / Quito — Ecuador, Teléfono: +583-02 2227 827 Ext. 143
www patrimomocultural.gob.ec

o 2 M s

De: "lovana Jaramillo" <iovana.jaramillo@patrimoniocultural.gob.ec>

Para: "Esteban A. Pulles Tulcanaza" <esteban.pulles@patrimoniocultural.gob.ec>
Enviados: Miércoles, 20 de Noviembre 2024 8:59:14

Asunto: Re: Planificacion Pasajes

Estimado Esteban
Un cordial saludo
Por medio del presente, Autorizada la proyeccion, favor proceder conforme normativa vigente.

Atentamente.

https://mail.patrimoniocultural.gob.ec/#11
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Requerimiento de Pasajes Aéreos

QUITO GUAYAQUIL QUITO

QUITO CUENCA QUITO

10

QUITO MANTA QUITO

QUITO LOJA QUITO

QUITO - PERU - QUITO

LSRR SR SN ESE SN

QUITO- BOLIVIA- QUITO
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14/11/24, 17:21 Zimbra:

Zimbra: ramon.porras@patrimoniocultural.gob.ec

planificacion pasajes

De : Esteban A. Pulles jue, 14 de nov de 2024 17:08
<esteban.pulles@patrimoniocultural.gob.ec> 2 ficheros adjuntos

Asunto : planificacion pasajes

Para : Ramon Porras
<ramon.porras@patrimoniocultural.gob.ec>

Estimado Ramon
Remito planificacion de pasajes de la DAF firmado. Favor continuar con tramite.

Saludos.
Mgs. Esteban Pulles
Director Administrativo Financiero

Av. Colon Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto "La Circasiana”.
Codigo postal: 170520/ Quito - Ecuador. T@léfono: +s593-02 2227 927 Ext. 143

www.patrimoniocultural.gob.ec

- ( 2R Instituto Nacional
[[”/4””” de Patrimonio Cultural

= PLANIFICACION PASAJES AEREOS 2024-2025 1-signed-signed.pdf
238 KB

https://mail.patrimoniocultural.gob.ec/h/printmessage?id=24585&tz=America/Bogota&xim=1
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Memorando Nro. INPC-DCTCSPC-2024-1296-M

Quito, D.M., 13 de noviembre de 2024

PARA: Sr. Mgs. Esteban Andrés Pulles Tulcanaza
Director Administrative Financiero

ASUNTO: Planificacién para Levantamiento de Proceso de Pasajes Aéreos en Ruta Nacional e
Internacional

De mis consideraciones;

En atencion a la solicitud realizada el dia 6 de noviembre mediante el memorando Nro.
INPC-DAF-2024-1493-M, se remite la proyeccion de pasajes aéreos para el cumplimiento de servicios
institucionales en el archivo adjunto, tanto para rutas nacionales como internacionales, para el personal de la
direccion.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Mgs. Gabriela Maribel Lopez Moreno
DIRECTORA DE CONTROL TECNICO, CONSERVACION Y SALVAGUARDIA DEL
PATRIMONIO CULTURAL

Referencias:
- INPC-DAF-20124-1493-M

Anexos;
- Detalle proyeccidn pasijes aereos
- detalle_proyeccion_pasajesdetesp.pdf

Copia:
Sria, Leda, Elizabeth Carolina Velarde Velasquez
Catalogador de Bi Muebles 1

Sr. Ing. Ramon Antonio Porrus Aguirre
Analista de Servicios Institucionales 2

Instituto N aclonal de Patrimonto Cultural

£ MW
Direccion: Av. Cotan Del B0 y by Wioe Agosto
Codigo postal: 175707 Juito cor. Telefono: +585-2 27 17
) b utaraligob.ur 11
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Requerimiento de Pasajes Aéreos

. Destino Fecha Tentativa

Personas
1|Cuenca mar.-25
1|Guayaquil may.-25
1|Manta ago.-25
1|Loja nov.-25
2|Cuenca mar.-18
2|Loja may.-14
2|Guayaquil ago.-18
3|Cuenca ﬁn.-ZO
3|Loja abr.-20
3[{Manta jul.-18
3|(Guayquil sep.-17
2|Guayaquil abr.-17
2

Internacionales

may-17/nov-19
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Memorando Nro. INPC-DPYGE-2024-0477-M
Quito, D.M., 11 de noviembre de 2024
PARA: Sr. Mgs. Esteban Andrés Pulles Tulcanaza

Director Administrativo Financiero

ASUNTO: Planificacién para Levantamiento de Proceso de Pasajes Aéreos en Ruta Nacional e
Internacional

\ Estimado sefior director, reciba un cordial saludo, en respuesta al requerimiento enviado mediante
Memoriando Nro. INPC-DAF-2024-1493-M, sobre la proyeccién de salidas de comisién para el
cumplimiento de servicios institucionales, la DPYGE no tiene planificado ninguna salida.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Mgs. Rosa Antonieta Velasco Solano )
DIRECTORA DE PLANIFICACION Y GESTION ESTRATEGICA

Referencias:

- INPC-DAF-2024-1493-M

Anexos:
- Detalle proyeccidn pasajes aereos

Instituto N aclonal de Patrimenio Cultural

£ NUEVT
Direccion: Ay, Cclin 36103y Av. 10 e dgosto [ ﬁ
Codigo pastal: 1705 Eruscor, Telgfono: <6032 127 1371
1/1

www patnmoniocdtural gobpr
* Dacumenta firmago alectromnicameantsa por Quipux
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Memorando Nro. INPC-DCS-2024-0077-M
Quito, D.M., 11 de noviembre de 2024
PARA: Sr. Mgs. Esteban Andrés Pulles Tulcanaza

Director Administrativo Financiero

ASUNTO:  Planificacién para Levantamiento de Proceso de Pasajes Aéreos en Ruta Nacional e
Internacional

Reciba un cordial saludo

En solicitud al asunto Planificacién para Levantamiento de Proceso de Pasajes Aéreos en Ruta
Nacional e Internacional, a través del Memorando INPC-DAF-2024-1493-M, cumplo en
comunicarle que la Direccién de Comunicacion Social del INPC cuenta con comunicadores en las
oficinas zonales, por lo que no requiere contar con presupuesto para viajes aéreos nacionales.
Tampoco se ha contemplado ninguna salida internacional. Hay que optimizar la capacidad
instalada y optimizar recursos, en cumplimiento con las directrices gubernamentales.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Ledo. Jaime Ernesto Trujillo
DIRECTOR DE COMUNICACION SOCIAL

Referencias:
- INPC-DAF-2024-1493-M

Anexos:
- Detalle proyeccion pasajes aereos

Bk 5wk T L i
\JAIME ERNESTO
TRUJILLO .

Instituto N aclonal de Patrimonio Cultural

£ K
Direccion: &v. Coidn J81-83 y Av. W ge Agosto [
Codigo postai: U520 ¢ fuits - Erusaor, Teléfono: +583-2 122 1007
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Memorando Nro. INPC-DATH-2024-1488-M
Quito, D.M., 11 de noviembre de 2024
PARA: Sr. Mgs. Esteban Andrés Pulles Tulcanaza

Director Administrativo Financiero

ASUNTO:  Planificacién para Levantamiento de Proceso de Pasajes Aéreos en Ruta Nacional e
Internacional :

En atencion al Memorando Nro. INPC-DAF-2024-1493-M, mediante el cual solicitd "se remira la
\ proyeccion de salidas de comision para el cumplimiento de servicios institucionales en el archivo
adjunto”, remito el formato con las necesidades de esta Direccion.

Con sentimientos de distinguida consideracién,

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Psic. Ind. Patricio Fernando Cumbe Bayolima
DIRECTOR DE ADMINISTRACION DE TALENTO HUMANO

Referencias:
- INPC-DAF-2024-1493-M

Anexos:
- Detalle proyeccion pasajes aereos
- detalle_proyeccion_pasajes_dath.xls

Instituto N aclonal de Patrimonio Cultural

£ W
Dirsccion: &y Coln Jel-35 y dv. 1 ge Agosto [Z’
Codigo postal: 170520/ Quits - Eruscer, Telefona: +583-2 720 917
1/1

www.patrimonine sl gob et
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Requerimiento de Pasajes Aéreos

No. Personas Destino Fecha Tentativa
1|GUAYAQUIL 18/2/2025
1|MANABI 18/2/2025
1|CUENCA 18/2/2025
1|LOJA 18/2/2025
1|GUAYAQUIL 1/6/2025
1|MANABI 1/8/2025
1|CUENCA 1/9/2025
1|LOJA 1/11/2025
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Memorando Nro. INPC-DAAPPS-2024-0777-M

Quito, D.M., 09 de noviembre de 2024

PARA: Sr. Mgs. Esteban Andrés Pulles Tulcanaza
Director Administrativo Financiero

ASUNTO:  Planificacién para Levantamiento de Proceso de Pasajes Aéreos en Ruta Nacional e
Internacional

Mediante Memorando Nro. INPC-DAF-2024-1493-M, de fecha 06 de noviembre de 2024, se
solicita que hasta el dia viernes 8 de noviembre 2024, se remita la proyeccién de salidas de
comision para el cumplimiento de servicios institucionales, tanto para rutas nacionales como
internacionales,

En atencidn a la solicitud realizada adjunto al presente cuadro Excel con la informacion requerida.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Alentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Francisco Germanico Sanchez Flores )
DIRECTOR DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y PATRIMONIO
SUBACUATICO

Referencias;
- INPC-DAF-2024-1493-M

Anexos:
- detalle_proyeccion_pasajes.pdf
Copia:
Sra. Mgs, Gina Elizabeth Ruales Carrera

Analista

Sr. Richard Gonzalo Santos Abarca
Secretario

gr

Instituto N acional de Patrimonto Cultural

& Mer
Direccion: dv. Dobin 3130 ¥ dv W) ge Agosta
Codigo postal: 1570 ! Juite - Eruzare, Teléfono: +583-7 227 1977
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Requerimiento de Pasajes Aéreos

No. Personas Destino Fecha Tentativa
2 personas Cuenca 12/02/2025
2 personas Cuenca 06/04/2025
2 personas Cuenca 11/05/2025
3 personas Manabi 09/03/2025
3 personas Manabi 12/05/2025
2 personas Guayaquil 17/02/2025
2 personas Guayaquil 18/06/2025
3 personas Loja 24/02/2025
3 personas Loja 15/06/2025
4 personas Bogota 14/04/2025
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Memorando Nro. INPC-DGRPC-2024-0445-M

Quito, D.M., 07 de noviembre de 2024

PARA: Sr. Mgs. Esteban Andrés Pulles Tulcanaza
Director Administrativo Financiero

ASUNTO: Planificacién para Levantamiento de Proceso de Pasajes Aéreos en Ruta Nacional e
Internacional

De mi consideracion.

Estimado Director, en respuesta al Memorando N° INPC-DAF-2024-1493-M, en el que se solicita la
“Planificacién para Levantamiento de Proceso Aéreos en Ruta Nacional e Internacional”, me permito
manifestar a usted que para el afio 2023 se tiene planificado realizar 1 salida para dos funcionarios a cada
Direccién Zonal del INPC, salidas que tienen como finalidad socializar la actualizacién de las Normas,
Procedimientos y Protocolos, elaborados por esta Direccidn y que estdn por ser aprobados mediante resolucion
de la Mixima Autoridad del INPC. Los documentos en mencién permitirdn optimizar las actividades que
desarrolla esta Direccidn, asi como las Unidades de Riesgos de las Direcciones Zonales,

Cuadro de salidas interprovinciales:

NUMERO DE PERSONAS|DESTINO  [FECHA TENTATIVA
_|PORTOVIEIO[27 AL 28 DE MARZO
GUAYAQUIL|10 AL 11 DE ABRIL
[CUENCA |24 AL 25 DE ABRIL
LOJA 8 AL 9 DE MAYO

(3= T S T I )

Seguro de contar con su favorable atencién quedo de usted agradecido,

Atlentamente,

Documento firmado electrénicamente

Ledo. Luis Alfredo Armendaris Benavides
DIRECTOR DE GESTION DE RIESGOS DEL PATRIMONIO CULTURAL

Referencias:
- INPC-DAF-2024-1493-M

Copii:
Led. Armando Carlos Vallejo Erazo

Analista de Gestion de Riesgos de Patrimonio Cultural

Srta. Ing. Maria Rosa lza Conteron
Secretaria

av

Instituto N aclonal de Patrimonie Cultural

% £
L MGy
Direccion: hv. Cclan Dol 83 y M. Y0 ge Agosta [ZIM ”
Codigo postal: TN%20/ Quito - Erusarr, Teléfono: +553-2 222 1977
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Memorando Nro. INPC-DAF-2024-1493-M

Quito, D.M., 06 de noviembre de 2024

PARA: Sra. Mgs. Iovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
Directora Ejecutiva (E.)

Sra. Mgs. Jeaneth Alexandra Coque Alarcon
Subdirectora Técnica

Srta. Mgs. Rosa Antonieta Velasco Solano
Directora de Planificacién y Gestién Estratégica

Sr. Psic. Ind. Patricio Fernando Cumbe Bayolima
Director de Administracion de Talento Humano

Sr. Ledo. Jaime Ernesto Trujillo
Director de Comunicacién Social

Sr. Mgs. Mauricio Alfonso Espinosa Araujo
Director de Transferencia del Conocimiento y Tecnologia

Sr. Mgs. Francisco Germanico Sanchez Flores
Director de Areas Arqueologicas, Paleontolégicas y Patrimonio Subacuético

Sra. Mgs. Gabriela Maribel Lopez Moreno
Directora de Control Técnico, Conservacién y Salvaguardia del Patrimonio
Cultural

Sr. Mgs. Eduardo Alberto Andrade Jaramillo
Director de Asesoria Juridica

Sr. Ledo. Luis Alfredo Armendaris Benavides
Director de Gestion de Riesgos del Patrimonio Cultural

ASUNTO:  Planificacién para Levantamiento de Proceso de Pasajes Aéreos en Ruta Nacional e
Internacional

Reciban un cordial saludo por parte de la Direccién Administrativa Financiera.

El Decreto Ejecutivo No. 457 Lineamientos para la Optimizacién del Gasto Piblico, sefiala lo
siguiente:

“Art. 17.- Viajes al exterior.- Los viajes al exterior de los servidores publicos de la Funcién
Ejecutiva cuyo objetivo sea la participacion en eventos oficiales y en representacion de la
institucion o del Estado, serdn previamente calificados y autorizados, para el caso de la Funcién
Ejecutiva por la Secretaria General Administrativa de la Presidencia de la Repiiblica. Se deberd
Justificar de manera estricta la necesidad de asistencia presencial, por sobre el uso de medios
telemdticos que permitan la participacion en este tipo de eventos. Ademds, se deberd reportar el
grado de cumplimiento de los objetivos y metas planteadas, mismos que deberdn considerarse
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como estratégicos para el pais. Para el caso de las empresas publicas de la F uncion Ejecutiva,
serd la mdxima autoridad o su delegado, la que autorice los viajes al exterior de sus servidores
piblicos de conformidad con la dindmica del sector, lo cual se deberd informar a la Secretarfa
General de la Administracién Piblica y Gabinete de la Presidencia de la Repiblica. Para el resto de
entidades obligadas por el dmbito de este Decreto Ejecutivo, serd la mdxima autoridad o su
delegado, quien autorice los viajes al exterior.

La Secretarfa General de la Administracién Publica y Gabinete de la Presidencia de la Republica,
en coordinacién con el Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana, emitird la
normativa para regular y autorizar viajes internacionales del personal del servicio exterior y las
agregadurfas policiales o militares, segtin la normativa aplicable a cada caso.

Art. 18. - Movilizacién interna. La mdxima autoridad de las entidades contempladas en el dmbito
de aplicacion del presente Decreto Ejecutivo, o su delegado, autorizard la movilizacion interna de
los servidores que se trasladen para cumplir con las funciones derivadas de su cargo o para
asistird reuniones de trabajo y/o eventos de capacitacion debidamente Justificados, 'y cuya
participacion se haya determinado estrictamente presencial.

Se deberd justificar de manera estricta la necesidad de asistencia presencial, por sobre el uso de
medios telemdticos.

Art. 19.- Compra de pasajes.- Se adquirird los pasajes aéreos mds econdmicos segtin la necesidad
particular de cada caso.”

Con base de lo expuesto, solicito de la manera ms cordial que hasta el dia viernes 8 de noviembre
2024, se remita la proyeccién de salidas de comisién para el cumplimiento de servicios
institucionales en el archivo adjunto, tanto para rutas nacionales como internacionales, para
gestionar el proceso de contratacién por el periodo diciembre 2024 a noviembre 2025. Esta
informacién permitird realizar el levantamiento del proceso de pasajes aéreos del Instituto Nacional
de Patrimonio Cultural. Cabe mencionar que la disponibilidad de pasajes aéreos en ruta nacional e
internacional estard sujeta a los limitados recursos asignados por el Ministerio de Economia y
Finanzas y serdn priorizados conforme lo establecido en el Decreto Ejecutivo 457 sobre la
optimizacion del gasto publico.

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Mgs. Esteban Andrés Pulles Tulcanaza
DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO

Anexos:
- Detalle proyeccion pasajes aereos
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Copia:
Sr. Ing. Ramon Antonio Porras Aguirre
Analista de Servicios Institucionales 2
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